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Conferinţa Generală 
A.' L S. 

Delegaţi din toată lumea la Conferinţa Generală 
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A patru zeci şi treia se-
siune a Conferinţei 
Generale A» Z. Ş* 

Hotărîre de mulţumire 

Păstrarea şi întărirea 
membrilor 

O scrisoare de salutare 

Ziua „Educaţiei" 

Progresul lucrării noa-
stre de educaţie 

Tinerii chemaţi să fie 
purtători de sarcini 

Să grăbim venirea 
Mântuitorului 

Institutul Biblic şi pro-
gresul lucrării 

O amintire plăcută 

Scrisoare deschisă • • , 

Prin Isus la biruinţă 

Purtarea în casa Dom-
nului 

Conferinţa Moldova de 
Sud 

Minunea dela Cahul 

Important 

Adormiţi în Isus 

Diverse 

a Conferinţei Generale A. Z. Ş. 
Din toate părţi le lumii, unde se 

află Adventişti de Ziua Şaptea, au 
venit în oraşul San-Francisco din 
America de Nord delegaţi cari să 
ia parte la cea de a patruzeci şi 
treia sesiune a Conferinţei Gene-
rale A. Z. Ş. Sesiunea aceasta tre-
buia să se ţină acum doi ani dar 
din cauza .stării grele f inanciare 
a trebuit să se amâne pentru ca fă-
eându-se în felul acesta economie 
să se poată susţine mai departe 
lucrarea misionară. 

Delegaţii la această adunare ge-
nerală reprezintă uniunile din care 
este formată Conferinţa Generală, 
precum şi instituţiile şi departa-
mentele generale. Rostul acestei 
adunări generale este de a se face 
planuri şi de a se lua hotărîr i pen-
tru o mai bună organizare a lu-
crării î,n lumea întreagă; de a se 
alege persoanele cari să îndepli-
nească diferitele slujbe în decursul 
următorilor patru ani, la Conferin-
ţa Generală. Lucrarea de făcut la 
o asemenea adunare generală nu 
se sprij ină pe puterile slabe ale 
unui om, oricât de dotat ar fi el, 
ci pe prezenţa lui Dumnezeu în 
diferitele consfătuir i ale celor cu 
răspundere. Aceasta este unica 
noastră siguranţă: prezenţa lui 
Dumnezeu la conducerea lucrării 
Sale. 

Atât oraşul San-Franc.isco, cât şi 
Statul American California au fă-
cut o pr imire plină de simpatie 
pentru Adventiştii de Ziua Şaptea 
adunaţi acolo pentru a plănui lu-
crarea lor. In idiiferite locuri se 
puteau ceti placarde cu urăr i de 
bun venit pentru congresişti. Era 
impresionant de văzut sala cea 
mare unde erau adunaţi delegaţii. 
Nu exista continent sau parte din 
continent care să nu fie reprezin-
tată. Oameni din diferite rasse, din 
diferite popoare, cu diferite feluri 
de vieţuiri, din toate felurile de 
climate, erau adunaţi cu un singur 
scop, într 'un singur loc: să caute 
pe Dumnezeu şi să ceară puterea 
Lui pentru a duce la încheiere lu-
crarea de proclamare a întreitei 
solii îngereşti care trebue să pre-
gătească un popor care să fie gata 

să întâmpine pe Mântuitorul la a-
propiata Lui arătare. Steaguri ale 
diferitelor State reprezentate acolo 
împodobeau sala. Tricolorul ţării 
noastre era la loc de cinste. Inte-
resant este faptul că şi de "astădată 
sala aceasta mare împreună cu 
toată clădirea care formează Audi-
toriul Civic din San-Francisco au 
fost puse gratuit la dispoziţia Ad-
ventiştilor de Ziua Şaptea de către 
oraş. Tot gratuit a mai fost pusă 
la dispoziţia tineretului nostru bi-
serica Metodiştilor pentru a ţine 
adunările lor speciale în Sabat. 
Numărul celor ce au part icipat în 
Sabat la adunare, după aprecierile 
făcute a trecut de 15.000. Era foarte 
mişcător de privit la această mare 
mulţime de credincioşi c a r i cân-
tau cu o inimă şi cu un glas imnu-
rile creştine. In ce priveşte numă-
rul de delegaţi este cel mai mare 
care a luat vreodată parte la o ase-
menea adunare. 

Cuvântarea de deschidere 
a preşedintelui 

Conferinţei Generale, fratele C. H. 
Watson, care a servit lucrarea în 
decursul ultimilor şase ani, a în-
ceput astfel: „Iubiţi fraţi şi iubite 
surori, delegaţi la această a patru-
zeci şi treia sesiune a Conferinţei 
Generale. Vă salut cu iubire în 
Domnul Isus, plin de bucurie pen-
trucă aţi venit aci şi cu dorinţa 
sinceră ca inima voastră să fie 
umplută din belşug pr in această 
adunare laolaltă pentru cercetarea 
lucrării Domnului şi adâncirea 
sfântului Său Cuvânt. Cuvintele din 
2 Cronici 14, 11: „Doamne, pentru 
Tine nu este greu de a da ajutor, 
fie că sunt mulţi, fie că sunt fără 
putere", au fost cetite la început. 
Fratele Watson a spus între altele 
în cuvântarea sa: 

„Dela data celei din urmă Con-
ferinţe Generale au trecut şase ani 
plini de evenimente. Ei au fost 
pentru toată lumea plini de sufe-
rinţă, de mari încercări , de schim-
bări nenorocite, de mari primejdii , 
şi de necazuri cum nu s'au mai 
pomenit. Toate acestea au arătat 



cât se poate de clar că venirea Mân-
tuitorului s'a apropia t . Niciodată 
aşteptători i celei de a doua venir i 
nu au fost ma r to r i la împlinirea 
de profeţ i i ca tocmai în anii ace-
ştia. Anii aceştia au pus la încer-
care ch ia r şi t ră inic ia lucrăr i i 
noastre mondiale . In 1930 lumea 
a intrat în depresiunea economică 
cea mai grea şi cea mai înt insă 
din câte au fost în vremuri le mo-
derne In 1931 ameninţarea de-
zastrului economic plutea înspăi-
mântă toare asupra tuturor ţăr i lor . 
In următor i i trei ani lumea f inan-
c ia ră s'a aflat în haos, uneori atât 
de viu încât amenin ţa cu prăbu-
şirea întregii lumi f inanciare . 

„Această depres iune f inanciară 
nu a întârziat să influenţeze şi lu-
crarea noastră, deoarece veniturile 
au scăzut până am rămas numai 
cu ddnă treimi d in ceea ce pri-
meam mai înainte . Din cauza a-
ceasta sarc ina care a revenit tu-
turor adminis t ra tor i lo r noştri a 
fost destul de grea pentru a echi-
l ibra cheltuelile faţă de această nouă 
situaţie. Domnul a fost îndură tor 
şi ne-a trecut cu bine dincolo de 
Marea Roşie a greută ţ i lor f inan-
ciare, şi avem acum motiv de a 
mul ţumi lui Dumnezeu pent rucă 
lucrarea Lui se af lă nesdruncinată , 
şi fără a fi fost nevoie de a da 
undeva semnalul de retragere. 

„Pentru a face faţă situaţiei nu 
am recurs la împrumutur i , ci am 
redus cheltuelile. 

„Cu toate că am avut aceste greu-
tăţi, lucrarea noastră nu a scăzut. 
In decursul acestor ani s'au adău-
gat nouăzeci de mi i de membr i la 
număru l de mai înainte, am orga-
nizat patruzeci şi pa t ru de insti-
tuţii noui, a m clădit peste o mie 
de capele noui, am întemeiat pa-
truzeci şi opt de mis iuni noui, am 
ajuns să sporim număru l l imbilor 
folosite la p red icarea Evangheliei 
cu o sută douăzeci şi două, am pă-
t runs în 184 ţări şi insule noui, şi 
am spori t numărul lucrători lor 
noştri cu 654. Aşa d a r dezastrul 
care ne ameninţa s'a dovedit pen-
tru lucrarea Domnului o binecu-
vântare . 

„Faptul că am fost în stare să 
progresăm în toţi anii aceştia se 
datoreşte în totul binecuvântăr i i 
îmbelşugate pe care Dumnezeu a 
revărsat-o asupra poporului Său şi 
credincioşiei şi sacrif iciului lucră-
tori lor Săi şi poporu lu i Său din 
lumea întreagă. De asemenea fap-
tul că bărba ţ i i car i au fost mai 

I 

Auditoriul Civic din Sm-Francisco. 

înainte la cârma lucrăr i i au p u s ' 
temelii solide, a făcut ca această 
lucrare să stea neclint i tă c ând a 
bătut fu r tuna . 

„In faţă ne stă o mare lucrare . 
Este plin de îmbărbă tare faptul că 
lucrarea de pregăt i re a oameni lor 
pen t ru a doua ven i re a Mântuito-
rului se face în cinci sute şapte-
zeci ş i trei de l imbi, că în f iecare 
lună două popoare noui a jung să 
audă solia, şi că în f iecare săptă-
mână se adaugă pa t ru sute pat ru 
credincioşi noui. Este de aseme-
nea plin de îmbărbă ta re faptul că 
popoare care până acum nici nu 
voiau să ştie de Evanghelie în t ind 
mâinile ca să o pr imească, şi că 
porţi noui se deschid în faţa slu-
j i tori lor Evangheliei . Văzând lucru-
rile acestea pre tu t indeni , suntem 
constrânşi să credem că Domnul 
Se pregăteşte . să facă r epede lu-
crarea Lui pe pământ , scurtând-o 
în drepta te , (şi pregăt indu-Şi un 
popor în toate locurile în vederea 
apropiatei Lui venir i . 

„Ceea ce ne este necesar pentru 
a fi în stare să facem datoria 
noastră este: Mai întâi o înzestrare 
cu o putere de sus. împre ju ră r i l e 
sunt de aşa natură pe întreaga faţă 
a pământului , şi situaţiile şi pro-
blemele sunt aşa de grele încât 
dacă vrem să avem mai depar te 
succes trebue să dep indem în totul 
de conducerea lui Dumnezeu pr in 
Duhul Lui cel Sfânt . Niciun fel de 
organizaţie şi maşinăr ie nu este in 
stare să ţie locul Duhului Sfânt . 

„A doua noastră mare nevoie 
este de a avea mai multă credinţă: 
cred in ţă în Dumnezeu, in Sfântul 
Lui Cuvânt şi în hotăr î rea Lui de 
a încheia lucrarea. Lumea a pus oa-
recar i lucrur i în locul credinţe i . 
Noi nu putem îndrăsn i să o co-
piem. Ea a r idicat raţ iunea ome-
nească mai pe sus de cuvântul lui 
Dumnezeu. Noi d impotr ivă trebue 
să f im oamenii une i credinţe tari 
în Dumnezeu, şi să rugăm p e Dum-
nezeu să ne sporească credinţa . 

„A treia noastră mare nevoie este 
o nouă şi mai bogată experienţă 
în Evanghelia pe care o vestim o-
menir i i . Nu trebue să fie deosebire 
în t re solia pe care o vestim şi viea-
ţa noastră. Adevărul trebue să cu-
răţească vieaţa noastră, să a jungem 
acolo încât să fim şi mai mult con-
sacraţi şi devotaţi lui Dumnezeu. 
Duhul lui Dumnezeu poate să ne 
ajute la aceasta". 

In tonuri pline de încredere în 
conducerea lui Dumnezeu s'a auzit 

Glasul secretarilor Confe-
rinţei Generale 

Fratele M. E. Kern, secretarul 
Confer inţei Generale a avut de pre-
zentat un minunat raport . „150.000 
de suflete cari acum şase ani erau 
fără de nădejde în lumea aceasta", 
zice el, „se bucură astăzi în nădej-
dea fer ic i tă a celei de a doua ve-
nir i a Mântui torului" . Fără Îndoială 
că lucrul acesta ©ste de foarte mare 



însemnătate şi cere din par tea bi-
serici i mul tă gri jă . In anii despre 
cari se rapor tează au fost trimişi 
nu mai puţ in de 612 misionari 
noui, cam 104 pe an. 

„Ne putem bucura în Domnul", 
a spus fratele Kern, „ipentru faptul 
că nici războiul mondial , care a 
făcut să se prăbuşească lumea în-
treagă, nici criza f inanciară care 
a urmat , nu au opri t mersul de 
îna intare al soliei advente în lu-
c ra rea ei de mân tu i re pent ru o 
lume p ierdută" . 

Pent ru mai buna înţelegere a 
desvoltării lucrăr i i advente s'a pre-
zentat şi o har tă luminată a între-
gului pământ , lungă de şase metri 
şi înaltă de doi metri şi jumătate. 
Pr in lămpi electrice car i se aprin-
deau atunci când le venia rândul 
se arăta progresul lucrăr i i din zece 
în zece ani începând cu anul 1840. 
Atunci era numai o singură lumină, 
dar pe măsură ce t impul a înaintat 
luminile au început să se îmmul-
ţească în ch ip uimitor, până când 
în cele din u rmă aproape întreaga 
faţă a pământulu i a a juns să fie 
puncta tă cu lumini aprinse. 

Fratele W. E. Nelson a dat apoi 
rapor tu l despre lucrarea de educa-
ţie pe care o facem pe întreaga 
faţă a pământului . Toate şcolile pe 
ca r i Adventişti i de Ziua Şaptea le 
în t re ţ in pe în t reaga faţă a pămân-
tului contr ibue puternic la ducerea 
soliei despre apropia ta venire a 
Mântuitorului . 

Fratele J. L. Shaw care t imp de 
pat rusprezece ani a fost casier al 

Confer inţei Generale, a arătat con-
vingerea sa că nu au trecut zilele 
când se săvârşesc minuni deoarece 
Domnul ne-a ajutat să facem o lu-
crare mai mare cu venituri mai 
mici . Progresul acesta se datoreşte 
în pr imul r ând b inecuvântăr i lor 
lui Dumnezeu şi apoi spiritului de 
dărnic ie şi sacr i f ic iu al copiilor 
lui Dumnezeu de pe pământ , po-
trivit cu planuri le arătate de Dum-
nezeu în Biblie. Apoi faptul că în 
regulamentul Conferinţei Generale 
a fost mai de mult precizată nevoia 
de a se face rezerve aşa cum Iosif 
a făcut în Egipt, anii de criză au 
fost trecuţi cu posibili tatea ca lu-
c r a r ea să-şi păstreze pasul de îna-
intare. 

Săptămâna de sacrif iciu care a 
fost in t rodusă în planuri le noastre 
în 1922 şi p r in care toţi lucrător i i 
erau chemaţ i să sacrif ice salariul 
lor pe o săptămână şi la care plan 
şi membr i i comunită ţ i lor noastre 
au înţeles să se alăture a dat posi-
bilitatea ca lucrarea crescândă să 
aibă mijloace necesare. Bunul Dum-
nezeu a arătat mila Lui faţă de lu-
c ra re pr in aceea că a făcut ca re-
zervele să poată fi aşa fel asigurate 
încât lucrarea lui Dumnezeu să nu 
aibă aci nici o p ierdere . 

F ra te le -Shaw a mai arătat şi si-
tuaţia f inanc ia ră a difer i telor ra-
muri de lucrare cum a r fi de exem-
plu şcolile, edituri le şi sanatoriile. 

Fratele J. A. Stevens secretar 
pent ru depar tamentu l Misiunii In-
terne a arătat desvoltarea lucrări i 
mis ionare pe care o săvârşesc mem-

br i i comuni tă ţ i lor noastre şi a 
atras atenţia la o r amură de lucrare 
care a însemnat mult pent ru ome-
nire în ani i aceştia de depresiune 
f inanciară , şi anume lucrarea de 
b inefacere . Pr in Cercurile Tabi ta 
şi pr in Societăţile de Binefacere 
au fost ajutate mil ioane de persoa-
ne cupr inse de sărăcie. Lucrarea 
aceasta t rebue să se în t indă şi mai 
mult pen t rucă mizeria şi sărăcia 
nu au încetat . Fratele Stevens a 
arătat cu bucur ie activitatea spo-
rită a membr i lo r noştr i în slujba 
Domnului Hristos şi a omeniri i su-
fer inde . 

Fratele C. E. Weaks, secretarul 
depar tamentu lu i publicaţi i lor, a a-
rătat cum cărţile car i cupr ind solia 
despre a doua venire a Domnului 
Hristos- îşi fac in t ra rea în toate lo-
curile. „Malaria şi alte feluri de 
f r igur i nu; le pot opr i . Ele nu cer 
concediu. Nu-şi iau t imp de o-
dihnă . Sunt todeauna la postul lor, 
gata să vorbească inimilor . Ele nu 
cei* niciun fel de plată pentru lu-
crarea pe care o fac" . „In aceşti 
ult imi şase ani", spunea fratele 
Weaks, „cei 3000 de colportori ai 
noştri s 'au aflat în împrejurăr i le 
cele mai grele, având să se întâl-
nească zi după zi şi an după an 
cu oameni cari vorbeau numai des-
pre lipsă de lucru, lipsă de ban i 
şi l ipsă de cele necesare pent ru 
viaţă. A fost nevoie de mult devo-
tament din par tea lor pentru ca să 
rămână în câmp. Ei nu se p lâng 
de greutăţi le pe cari au să le în-
tâmpine" . <:.:-.. 

Un grup de bătrâni pionieri la Conferinţa Generală San-Francisco. 



„Niciodată lucrarea noastră nu adventă din zilele noastre, cu ulti-
a fost la desvoltarea pe care o are ma vestire a Evangheliei . 
acum. Motivul care ne î n d e a m n ă Tot aistfel în celelalte d imineţ i 

„ . . . . , . t . în lucrarea aceasta este po runca au urmat alţi vorbi tor i cu alte su-
m a ^ raspand i re a j e v i s t e l o r . Fo- D o m n u l u i H i r i s t o s : , ; M e r g e ţ i î n b i e c t e > 

toată lumea şi faceţi ucenici toate Fratele McElhany a făcut un pu-

Ţintele pen t ru viitor sunt : 

„Reînviorarea lucrăr i i de vân-
zare a scr ier i lor mar i . 2) 0 mai 

losirea metodei combinate ca acolo 
unde se v inde o carte mare să se o a r e l e « 
plaseze şi un abonament la una din 
revistele noastre . 3) înscr ie rea 
mul tor t iner i în lucrarea de col-
por ta j . 4) Desvoltarea de condu-
cători . 

Spiritul adunărilor 

te rnic apel de în toarcere la Dum-
nezeu. 

„Cereţi dela Domnul ploaie în 
t impul ploiei târzii", este textul pe 
care l-a folosit. Zah. 10, 1. Avem 
nevoie de puterea Duhului Sfânt" , 
a spus el, „dar Dumnezeu doreşte 

Toţi cei car i au venit la adună-
rile Confer inţei Generale erau mâ-

Multe suflete sunt câştigate la naţi de dorul de a cunoaşte mai 
c red in ţă dator i tă lucrăr i i p l ine de de aproape cum merge lucrarea c a *n o i s ~ _ l c e r e m # Dumnezeu aş-
r âvnă a acestor pur tă to r i ai soliei Domnului, şi de a p r inde acele pu- t e a p t a s g umple vieaţa noastră cu 
advente . teri necesare p e n t r u a f ace o lu- p U t e r e a Lui, dar t rebue să cerem 

crare mai bu ;nă pent ru Mântui torul . c u sinceritate, şi cu adevăra tă în-
„La sfârş i tul anului 1935", spu- In fiecare dimineaţă , la locaşul toarcere la El şi pocă in ţă faţă de 

nea fratele H. E. Rogers,, secretarul său, f iecare căuta pe Dumnezeu, pg c a t e l e noastre. Fap t . 2, 19. A-
statist ic al Confer inţe i Generale, apoi la ora opt delegaţii se adunau c e s t a a fost secretul succesului ui-
„lucrarea adventă se săvârşea în 
353 ţări şi insule diferi te , de către 
25.000 lucrători evanghelişti şi lu-
cră tor i în insti tuţi i , car i foloseau 
577 limbi şi dialecte. Sporul acesta 
s 'a arătat mai ales în ult imii cinci-
sprezece ani, şi se p r e a poate că 
sporu l acesta este mai mare decât 
cel realizat de or icare altă mişcare 
în acelaşi răs t imp. Sporul de limbi 
dela ul t ima adunare generală până 
acum a fost de 183, sau o l imbă 
nouă adăugată la f iecare douăspre-
zece zile. Sporul în ce pr iveşte ţă-
rile şi insulele în ca r e a început 
lucra rea în anul 1935 a fost de 28, 
iar al l imbilor noui in acelaşi an, 
34. 

„Lucrarea aceasta se săvârşeşte 
în lumea înt reagă pr in douăspre-
zece diviziuni cari cupr ind 69 uni-
uni , 146 confer in ţe locale, şi 320 
misiuni , — un total de 547 orga-
nizaţi i mis ionare , folosind 11.600 
evanghelişti , cu 443 inst i tuţ i i aso-
ciate cu cari sunt în legătură 13.400 
lucrător i , — un total de 25.000 lu-
c ră to r i difer i ţ i folosiţi de comuni-
tatea noastră în toate ramur i le de 
lucrare , sau un lucră tor activ pen-
tru f iecare 18 membr i ai comuni-

J. L. McElhany 
noul preşedinte al Conferinţei 

Generale 

mitor pe care l-au avut p r imi i cre-
ştini. Acelaşi secret ne va da şi as-
tăzi succesul. Lucra rea de pocăin-
ţă, o adevărată minune dela Dum-
nezeu, este o lucrare indiv iduală şi 
personală . Nimeni nu se poate po-
căi pen t ru altul, sau în locul al-
tuia. Lucrul acesta de altfel t rebue 
să-1 facem în f iecare zi — să pro-
gresăm în f iecare zi„ în ce pr iveşte 
cunoaşterea de Dumnezeu, cunoa-
şterea harului Lui, şi în exper ienţa 
cu puterea Lui Mântuitoare. 

F. M. Wilcox, care serveşte în 
biserica noastră din t impul sfârşi-
tului ca un glas de avert izare a fă-
cut să răsună din nou apelul din 
Ier . 6, 16 pent ru a căuta din nou 
cărări le cele vechi şi de a aşeza 
din nou vechile idealuri . Expunerea 
lui onestă şi l ipsită de teamă, des-
pre starea comunităţ i i a impresio-
nat pe toţi icei cari au fost de faţă. 
Convingerea lui despre p r ime jd i a 
căsătoriei cu necredincioş i i , despre 
divorţ, l iberalismul înşelător , ase-
mănarea nefolositoare cu lumea în 
ce priveşte lucrarea noastră de 
educaţie, supra central izarea în bT-

. . . în sala cea mare unde în p r imul serică, insti tuţi i şi autori tate , au 
taţi i . In afara de aceştia m u de r â n d & v e a 1 q c u n s t u d i u b i b l i c p r e . aflat un sincer răspuns din par tea 
m e m b r i laici folosesc t impul lor z p n t a t d e o a n e c u r ă spunde r i întregei adunăr i . Din toate părţ i le 
l iber pentru a da ajutor la vestirea d e s e a m ă J n l u c r a r e a Domnului . se auzeau aprobăr i călduroase. 
Evangheliei . Fratele I. H. Evans a vorbi t des-

La 31 Decembrie 1935, număru l pre „Făgăduinţa Duhului Sfânt" . Fratele W. A. Spicer , a vorbi t 
membr i lo r în cele 8.000 comunităţ i Dânsul a a t ras atenţia la profe ţ ia de sp re „Naşterea Soliei Advente" 
ale noastre pe fa ţa întregului pă- din Maleachi cu p r iv i re la veni rea din Biblie. Adesea, în v remur i de 
m â n t a fost de 422.968. Acesta este din nou a lui Ilie, şi de asemenea criză Cuvântul lui Dumnezeu a în-
un câştig de 123.413 în lumea în- la pasagiul din Ioel, cu f ăgădu in ţ a : viat şi a porn i t viu să lucreze pen-
treagă pen t ru ul t imii ani . Acest nu- „Voiu turna din Duhul meu asupra tru neamul omnesc. E ra profet izat 
m ă r este egal cu acela al tu turor tu turor făptur i lor" . Frate le Evans că trebue să aibă loc pe faţa pă-
adventiş t i lor de pe în t reaga faţă a descris în c h i p viu exper ienţe le mântului o mare mişcare pen t ru 
a pământulu i în anul 1914, adică vieţii lui Ilie, şi a prezenta t o des- aşteptarea celei de a doua veni r i 
la şaptezeci de ani după începerea cr iere impres ionantă a împl in i r i i a lui Hristos, şi Cuvântul lui Dum-
miscăr i i advente. venir i i lui Ilie în lucrarea mond ia l ă nezeu, la t imp potr ivi t , a dat naş-



tere acestei mişcări . O mică grupă 
(ie aşteiptători ai Mântui torului în 
1844 au aflat adevărul despre po-
runcile lui Dumnezeu. In altă grupă 
în acelaşi an s 'a înţeles serviciul 
din sanctuarul ceresc, şi o altă gru-
pă a avut în sânul ei persoana care 
a fost folosită de Dumnezeu apoi 
pent ru a descoperi voia Lui pen t ru 
aceste v remur i . Oamenii car i au 
fost începător i ai acestei mişcăr i 
erau pl ini de râvnă. Luminaţ i de 
Duhul Sfânt ei au fost în stare să 
alcătuiască un sistem logic şi ar-
monios de adevăr care conduce 
dela 1844 până în in te r io ru l Nou-
lui Ierusalim. 

Fratele W. W. Prescot t în tema 
cu titlul „Inima Evangheliei" a pus 
cinci în t rebăr i : 1. Aţi p reda t vieaţa 
voastră veche lui Hris tos? 2. Aţi 
p r imi t Duhul Sfânt? 3. Cunoaşteţi 
pe Hristos şi puterea învier i i Lui? 
4. Puteţi să măr tur i s i ţ i că aţi fost 
răstigniţ i împreună cu Hristos şi 
că nu mai trăiţ i voi ci că Hristos 
locueşte în voi? 5. Sunteţi gata să 
în tâmpina ţ i pe Domnul cu bucur ie? 

Creştinismul este o exper ien ţă 
reală. Credinţa noastră t rebue să 
se agaţe de o persoană şi această 
persoană este Hristos. Creşt inismul 
este ceva mai mult decât o filoso-
fie, mai mult decât o teorie, este 
vieaţă, şi nu numai s implă vieaţă, 
este însăşi vieaţa lui Hristos. 

Fratele Meade McGuire a vorbi t 
despre ,*Credincioşia lui Moise" ca 
0 p i ldă pent ru noi. Lui Moise i-a 
fost cu put in ţă să fie c redincios 
numai datori tă faptului că el s'a 
legat s t râns de Dumnezeu. Multe 
greutăţi şi multe tu rburăr i s 'ar pu-
tea evita în sânul comuni tă ţ i i dacă 
s 'a r manifesta acelaşi sent iment de 
credincioşie faţă de Dumnezeu şi 
devotament faţă de popo ru l Lui. 
Toţi slujbaşii biser ici i sunt provo-
caţi de pilda lui Moise să f ie la fel 
de credincioşi în însărc inăr i le lor. 

Dr. A. W. T r u m a n a p rezen ta t 
un studiu întemeiat pe cele din 
1 Tes. 5, 23. Se atrage atenţ ia la 
faptul că re forma sani tară este o 
par te integrantă din solia adventă . 
Ceea ce ne t rebue nu este mai 
multă lumină, ci o mai de ap roape 
urmare a luminei pe care o avem. 

Una din cele mai constrângă-
toare şi mai spir i tuale p red ic i ţi-
nute la această Confer inţă a fost 
aceea prezentată de f ra te le F. L. 
Peterson, conducătorul depar ta -
mentului pentru negri . „împreună 
moştenitori cu Hristos", a fost su-
biectul acestei teme. Isus Hris tos 

a a juns Fiu al omului pen t ru ca să 
poată readuce pe om în famil ia 
lui Dumnezeu, şi pen t ru ca în cele 
din u rmă El să poată înfăţ işa fa-
milia Sa, Tatălui . El a a juns Fiu 
al omului pn t ru ca noi să putem 
ajunge fii ai lui Dumnezeu, şi El 
nu se ruşinează ca să ne numească 
fraţ i . (Ebr . 2„ 11). 

Fiecare adunare de aceasta era 
urmată de adunăr i pe grupe . Re-
prezentanţ i i d i fer i te lor diviziuni 
mondiale erau grupaţ i în săli mai 
mici Acolo avea loc serviciul de 
consacrare , măr tu r i s i re şi rugă-
ciune. Am fost foar te mult ajutat 
de adunări le acelea în cari rugă-
ciunile f ierbinţ i de cere re şi de 
mijlocire, măr tur i s i r i le şi căutări le 
după ajutor dela Dumnezeu, după 
o cunoaştere mai de aproape a Lui 
şi a harulu i Lui, însoţite de la-
crămi f ierbinţ i , adunau laolaltă 
sufletul sutelor cari se plecau îna-
intea lui Dumnezeu. Poporu l era 
o inimă şi un gând cău tând faţa 
lui Dumnezeu şi a jutorul Lui. A-
ceasta mi-a păru t par tea cea mai 
de seamă a întregului şir de felu-
rite adunăr i . Aş fi considera t ca 
o mare pagubă absenţa tocmai dela 
aceste adunăr i . Bunul Dumnezeu a 
ascultat rugăciuni le şi a împl ini t 
cererile. Toţi cei car i L-au căutat 
au porni t acasă îmbogăţi ţ i cu noui 
experienţe şi cu s iguranţa că pe 
întreaga faţă a pământului , în toată 
mişcarea adventă domneşte acelaşi 
simţ şi aceeaşi siceri tate şi aceeaşi 
încredere în unicul spr i j in şi că-
lăuzitor, Dumnezeu. 

Văzând spir i tual i tatea acestor a-
dunări nu este de mi r a r e că lucra-
rea atât în comitete cât şi în adu-
nările pl ine a fost caracter izată 
pr in t r 'un deosebit spir i t de conlu-
crare. Este adevărat că unele co-
mitete pregăt i toare au avut mult 
de lucru, dar aceasta pen t rucă lu-
crul era greu deoarece câmpul era 
întins şi lucră tor i puţ in i . In ce'e 
din urmă s'a putut vedea că Dum-
nezeu are pregăti t de mai înainte 
omul potrivi t pen t ru locul potr ivi t . 

In ziua de Sabat 
Două Sabate au fost cupr inse de 

adunarea Confer inţe i Generale. 
In pr imul Sabat d imineaţa a vor-

bit fratele C. H. Watson p o r n i n d 
dela textul Isa. 59, 20. Frate le a 
făcut un apel s tărui tor ca să se 
înţeleagă t impuri le în cari t ră im 
şi să se facă o consac ra re comple tă 
pentru lucrarea care ne stă în faţă. 
Fratele Watson a amint i t gravi tatea 

t impului în care trăim şi împli-
n i rea semnelor prezise de mult , a 
vorbit despre p rop r i a noas t ră stare 
de nepăsare, şi despre intensi ta tea 
crizei în care ne aflăm. Stările de 
lucrur i din lume ne provoacă la 
o consacrare depl ină pen t ru lucra-
rea deosbeită ce ne stă în faţă . Ne-
voia noastră cea mai mare nu este 
de bani, sau de lucători sau de or-
ganizaţie complicată, ci este „aceea 
exper ienţă sufletească ce va îngă-
dui puteri i lui Dumnezeu să lucreze 
neîmpiedecat , p r i n noi". Se cere 
acum dela înt reg poporu l o des-
păr ţ i re desăvârşi tă de lume. „Ceea 
ce Dumnezeu cere dela noi nu este 
o vieaţă morală decăzută, nu oa-
meni lumeşti cu mască de evlavie, 
nu necredinţă faţă de religia noa-
stră, nu scuze faţă de greşelile 
noastre, ci t ră i re din toată in ima 
pent ru Dumnezeu". Apelul la re-
consacrare făcut de fratele Watson 
a fost urmat de un cordial r ă spuns 
din partea mii lor de persoane cari 
se aflau în audi tor iu . 

In ultimul Sabat, f ra te le J. L. 
McElhany, preşedinte le Confer in ţe i 
Generale, a ţ inut o p red ică puter-
nică şi plină de inspiraţ ie . Dânsul 
a aminti t de sacrif ici i le pe cari 
biserica adventă le-a făcut până 
acum în oameni şi mij loace. „Mii 
de morminte au fost săpate pen t ru 
misionari , ,dar alţii au fost gata să 
ia locul celor căzuţi la da tor ie" . 
„In mometul acesta ne af lăm la o 
răscruce cu lucrarea noast ră . O 
nouă epocă ne stă în faţă. Să zicem 
că am făcut de a juns? sau să mer-
gem înainte pen t ru noui împ l in i r i 
de fapte în slujba lui Dumnezeu?" 
Natural că la această în t rebare nu 
este decât un s ingur răspuns . La 
invitaţia preşedintelui o colectă vo-
ioasă a arătat că spiri tul de sacri-
ficiu nu este mor t în r ândur i l e cre-
dincioşilor şi lucră tor i lor comuni-
tăţii Adventişti lor de Ziua Şaptea , 

Cele douăsprezece diviziuni 
ale Conferinţei Generale 

Teri toriul asupra căruia se în-
tinde lucrarea mis ionară şi de bi-
nefacere a Adventiş t i lor de Ziua 
Şaptea, este împăr ţ i t în douăspre -
zece părţi . F iecare pa r t e îşi are, 
sub conducerea Confer in ţe i Gene-
rale, organizaţia ei apar te . Condu-
cătorii acestor douăsprezece divi-
ziuni au avut de prezenta t câte un 
rapor t despre îna in ta rea luc ră r i i in 
teritoriile lor respective. Greu le-a 



fost să concentreze, în t impul re-
lativ scurt c a r e le-a stat la înde-
mână, lucrarea mărea ţă pe care 
Spir i tul lui Dumnezeu a făcut-o în 
acele locuri în decursul celor şase 
ani trecuţi . Pen t ru a se face mai 
uşor înţelese rapoar te le şi pent ru 
a se da dovezi pipăibi le s'au folosit 
aparatele de proecţ iuni prezentân-
du-se p r in fi lme scene din vieaţa 
mis ionar i lor şi a credincioşi lor 
din părţ i le lor de lucru. Tablourile 
mişcătoare în deosebi dădeau oca-
zia de a vedea vieaţa aproape de 
reali tatea ei. Apoi delegaţii din 
câmpur i le mis ionare ne-au dat oca-
zie să cunoaştem costumele pe cari 
3e poartă oamenii pr in locurile pe 
unde lucrează ei ca misionari . O 
bună grupă de delegaţi indigeni 
din difer i te neamur i au fost acolo 
pen t ru a expr ima mulţumirea lor 
înaintea lui Dumnezeu cu pr iv i re 
la ajutorul ce le-a fost dat de Evan-
ghelie. Mărturis ir i le lor erau foarte 
mişcătoare . 

Diviziunea Sud-europeană. Pr in 
glasul f ra te lui A, V. Olson, preşe-
dintele Diviziunei Sud-europene, s'a 
arătat cum Bunul Dumnezeu a aju-
tat, şi cu toate că lucrarea a avut 
de trecut p r in mar i dificultăţi , din 
pr ic ina stări lor de f r ămân ta re din 
cupr insul teri toriului ei, a mers îna-
inte cu putere . In decursul ultimi-
lor şase ani au fost pr imiţ i pr in 
botez şi vot 16.384 membr i . Dela 
data organizăr i i Diviziunii numărul 
membr i lo r a crescut dela 14.644 la 
25.816. In acest răs t imp s'a început 
lucrarea în Insulele Seychelles, Ma-
deira, Azore, Capului Verde, şi Reu-
nion. Noui mis ionar i au fost t r imişi 
în diferi te câmpur i . S'a organizat 
şi o uniune nouă. Cu toate greută-
ţile f inanciare , clădir i noui valo-
roase au fost r idicate în diferi te 
păr ţ i ale Diviziunii pent ru a servi 
lucrăr i i de educaţie, edi tură, sau 
de evanghelizare. Pent ru toate a-
ceste a ju toare avem să mulţumim 
Bunului Dumnezeu care nu a lăsat 
să cadă la pămân t niciunul din cu-
vintele cele bune pe car i le-a spus. 

Diviziunea Nord-americană. Pre-
şedintele acestei Diviziuni, fratele 
W. H. Branson, a arătat că au avut 
şase ani minuna ţ i în ce priveşte 
iucrarea Domnului în cupr insul te-
r i tor iului Diviziunii . Depresiunea 
a făcut necesar să se reducă p â n ă 
la aproape 50% numărul lucrăto-
r i lor , şi in ima conducător i lor lu-
crăr i i a fost mult încercată. Unele 
organizaţi i au fost contopite pentru 
a se reduce cheltuelile de admini-

Delegaţii Diviziunii Europene de Sud la Conferinţa Generală. 

straţie. Domnul însă a făcut ca lu-
crarea în cele din urmă să dea îna-
inte. Şcolile noastre sunt supra-pli-
ne de t ineri car i se pregătesc cu 
râvnă pentru a fi de folos în lu-
crare acolo unde ar fi chemaţi . In 
anul 1930 un strigăt de alarmă a 
fost dat care ne-a chemat la mai 
multă râvnă pen t ru salvarea de su-
flete. De fapt tot pr in „nebunia 
p red icăr i i " se va încheia lucrarea 
aceasta. In săli, pe străzi,, p r in bi-
serici, pr in şcoli, prin radio, zeci 
şi zeci de predicator i de ai noştri 
cari înainte erau legaţi de datori i le 
lor pastorale au aflat t imp de a pre-
dica Evanghelia. Bărbaţii noştr i le-
gaţi de lucrarea de adminis t ra ţ ie , 
conducător i i de depar tamente şi 
f iecare ramură a lucrăr i i au înţeles 
chemarea vremii şi ca rezultat al 
lucrăr i i 76.720 au fost pr imi ţ i ca 
membr i pr in botez şi vot. Trebue 
să mul ţumim lui Dumnezeu. Cre-
dinţa mea este că această criză pr in 
care am trecut este o binecuvân-
tare mascată. In decursul acestui 
t imp am in t rodus o nouă ramură 
a lucrăr i i şi anume evanghelizarea 
prin radio. Peste patruzeci de con-
fer inţe din cuprinsul Diviziunii au 
oameni cari p red ică Evanghelia 
pr in radio. Multe staţiuni d int re 
cari unele putern ice fac să răsune 
solia adventă săptămână după săp-
tămână. Deoarece în America de 
Nord aproape f iecare familie are 
un apara t de radio , sperăm ca în-
tr 'un an de zile solia adventă să 
fie auzită în f iecare familie din 
America de Nord. Posibilităţile de 
a vesti solia pr in radio sunt aproa-

pe fără hotare. Un fermier scria 
unuia din fraţii noştr i : „Familia 
mea se găseşte în t r 'un loc izolat. 
Tră im departe, la ţară In locu-
rile unde trăesc eu, t ransmiter i le 
pr in radio ajung târziu noaptea . 
(La 10 noaptea.) Ca unii cari sun-
tem fermier i ne culcăm de vreme. 
Ne culcăm odată cu găinile. Dar 
în ziua când trebue să se facă 
t ransmiterea prin radio, înainte de 
a ne culca punem ceasul deşteptă-
tor să sune la ora la care se face 
t ransmiterea prin radio, şi la t imp 
potr ivi t ne deştptăm, ascultăm şi 
apoi ne culcăm din nou. Suntem 
hotăr î ţ i să devenim membri ai Co-
muni tă ţ i i Adventiştilor de Ziua 
Şaptea". In felul acesta solia este 
dusă pe aripele aerului. Sboară în 
mijlocul cerului. Bunul Dumnezeu 
face minuni ca pe timpul aposto-
lilor pen t ru a aduce sufletele în 
legătură cu Biserica Lui şi a le 
hotăr î să urmeze calea arătată de 
credinţa în Domnul Hristos şi da-
toria de a păzi cele zece porunc i . 
De acum înainte avem de aşteptat 
lucrur i le cele mai frumoase în des-
voltarea mişcării advente. 

Diviziunea Sud-africană. Fratele 
J. F. Wright , vorbind despre lu-
crarea d in cuprinsul acestei Divi-
ziuni, a spus în t re altele: „Anul 
vi i tor vom celebra cincizeci de ani 
de lucrare în Africa de Sud. Avem 
acolo 26.167 membr i botezaţi şi 
28.168 membr i în pregătire pen t ru 
botez. In t r 'adevăr , iubiţi f ra ţ i , lu-
crarea din Africa a prospera t în 
ultimii ani dincolo de aşteptăr i le 
noastre. Transformăr i le pe car i le 



lucrează Evanghel ia acolo sunt mi-
nunate . Creştinii dintre negri sunt 
curaţi,, cu o înfăţ işare plăcută, îm-
brăca ţ i în ha ine curate. Au părăs i t 
suliţele şi cuţitele lor. înţeleg pre-
ţul creş t inismului şi al puter i i care 
este în el. Ei se alipesc cu toată 
in ima de Hris tos . Convert irea lor 
este reală şi se vede din dispoziţia 
pe care o au de a suferi persecuţie 
pen t ru credinţa creşt ină. Mulţi au 
fost bătuţi . Mulţi au fost l ipsiţi de 
averi le lor pământeşt i . Mulţi tJU 
fost a runcaţ i în închisoare . . Oa-
meni i înţeleg ce fac, atunci când 
p r imesc c red in ţa . Noi nu ne gră-
bim cu p r imi rea lor în comunitate, 
ci am putea spune că suntem chiar 
severi . Un mij loc care este de mare 
folos pen t ru uni f icarea credincioşi-
lor sunt adunăr i le anuale. Ţinem 
adunăr i de felul acesta în toate 
câmpur i le locale. La asemenea a-
dună r i au venit în anul 1933 un 
n u m ă r de 56.127; în anul 1934 au 
venit 72.000; iar în 1935 au fost de 
faţă 102.000. La un s ingur loc am 
avut anul t recut 17.000. Lucrarea 
medicală ne este de foarte mare 
a jutor . In Nyasaland conducem cea 
mai mare leproser ie existentă. Gu-
vernatorul ne-a vizitat şi a folosit 
ocazia pen t ru a spune cuvinte de 
apreciere şi a ne asigura ajutorul 
lui pen t ru desvoltarea lucrăr i i" . 

Diviziunea Central-euro peana. 
Fratele G. W . Schubert , preşedin-
tele acestei Diviziuni, aduce salu-
tări dela cei 52.000 membr i din 
acest câmp. Dela 1930 s'au botezat 
14.000 persoane. Stările de lucrur i 
în cupr insu l acestui câmp sunt cele 
prezise de cuvântul profeţ ie i . Di-
versitatea l imbi lor aduce şi pe a-
ceea a mental i tă ţ i i şi culturi i . Ex-
pans iunea acestor populaţ i i educate 
şi dense a fo rma t totdeauna o 'grea 
problemă. Apoi religia care este 
s t râns legată de naţionali tate cu 
toate pr incipi i le de l ibertate în-
scrise în constituţii , încă aduce 
anumi te stări de lucrur i par t iculare 
acelor ţ inutur i . Dela început creşti-
nismul a p r e t i n s pent ru om liber-
tatea de conş t i in ţă şi aşa au apărut 
conflictele d in t re doctr ine şi pr in-
c ip i i . De multe ori persoane cu 
pre tenţ i i de educaţie nu pot face 
deosebirea între polit ică şi religie, 
neş t i ind u n d e sfârşeşte una şi unde 
începe cealaltă. O caracter is t ică a 
lucră r i i d in această Diviziune este 
desvoltarea însemnată ce a luat ra-
m u r a de asistenţă socială, lucru 
care a şi fost în general de un mare 
a ju to r pen t ru v remur i ca acestea, 

deoarece această r amură ne-a fost 
în c h i p deosebit r ecomanda tă p r in 
Spir i tul Profe ţ ie i pen t ru t impul 
sfârşi tului . Această lucrare face să 
aparem înaintea societăţii în forma 
noastră adevărată . 

Slujbaşii Conferinţei Gene-
rale 

Dela data adunăr i i acestei Con-
fer in ţe Generale începe un nou ter-
men de serviciu de pa t ru ani la 
Confer in ţa Generală. Faptul că re-
gulamentul prevede că aceeaşi per-
soană nu t rebue să slujească în a-
celaşi loc şi în acelaşi serviciu la 
Confer in ţa Generală mai mul t de 
doisprezece ani, p recum şi starea 
de sănătate şi vârs tă înaintată a 
unor din vechi i slujbaşi a făcut ca 
de data aceasta să fie aleşi un mare 
n u m ă r de slujbaşi noui . 

Preşedinte: J. L. McElhany; 
Vice-preşedinţi: W. H. Branson, 
L. H. Chris t ian, W. G. T u r n e r ; Se-

cretar: E. D. Dick; Cassier: W . E. 
Nelson; Secretari pentru: Misiunea 
Internă: Steen Rasmussen; Misio-
narii Voluntari: A. W. Pe terson; 
Şcoala de Sabat: J . Adams Stevens; 
Educaţie: H. A. Morr ison; Ramura 
Medicală: H. M. Wal ton; Publicaţii: 
C. E. Weaks ; Comisia Căminului: 
A. W. Spalding; Statistică: H. E. 
Rogers. 

Este de sigur aşteptat să se afle 
şi s lujbaşii dela Diviziunea noastră 
Sud-europeană. Schimbări le aci 
sunt reduse. Iată lista completă : 

Preşedinte: A. V. Olson; Secre-
tar: W. R. Beach; Cassier: V. 
Brennwa ld ; Secretar de Câmp: D. 
N. Wall ; Pentru: Publicaţii: F. 
Charp io t ; Misiunea Internă şi Mi-
sionarii Voluntari: H. F. B r o w n ; 
Educaţie şi Şcoala de Sabat: W . R. 
Beach; Libertatea Religioasă şi De-
partamentul Medical: Dr. J. Nuss-
baum. 

Hotărîre de mulţumire 
Noi, delegaţii adunaţ i în a 43-a 

sesiune a Confer inţ ie Generale, la 
San-Franscisco, California, dor im 
să mu l ţumim Tatălui ceresc pent ru 
conducerea Sa divină şi grija Sa 
ocrot i toare asupra lucrăr i i Sale în 
t impul u l t imi lor şase ani de criză 
f inanc ia ră şi de f r ămân tă r i inter-
naţ ionale fă ră precedent în lume. 
Ii mul ţumim pen t ru mâna Sa că-
lăuzitoare ce a fost peste lucrarea 
Sa; p e n t r u c ă a făcut din această 
pe r ioadă cea mai pl ină de roade 
în Is toria noastră în ce priveşte 
câştigarea de suflete; pent rucă ne-a 
a juta t să ţ inem la posturi le lor pe 
toţi mis ionar i i noştri , şi pent ru 
nouile câmpur i mis ionare în care 
am putut pă t runde . Ii mul ţumim 

p e n t r u multele uşi deschise cari 
ne aşteaptă să in t răm. Ii mul ţumim 
pent ru progrpsul de care s'au bu-
curat inst i tuţ i i le noastre în aceste 
t impur i de încercare . Ii mul ţumim 
pen t ru spir i tu l de dărnic ie de care 
au dat dovadă membr i i noştri în 
acest t imp de criză economică. Ii 
mu l ţumim pent ru spiri tul de un i re 
care ne ţ ine una în Hristos Isus, 
deşi t ră im între naţ iuni cari sunt 
în vră jmăş ie unele faţă de altele. 

Pen t ru acestea şi pentru multe 
alte b inecuvântăr i , aducem din toa-
tă in ima mulţumir i le noastre lui 
Dumnezeu, şi ne consacrăm din 
nou în serviciul Său pent ru termi-
narea lucră r i i Sale şi pentru mân-
tuirea omeni r i i . 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 

După cum s'a mai anunţat, pe data de 16—20 Sep-
tembrie, a. c., urmează să aibă loc în Bucureşti adunarea 
generală a Uniunii Com. Ev. A. Z. Ş., din România. 
Pe lângă delegaţii oficiali se aşteaptă ca şi de astădată 
mulţi credincioşi de ai Comunităţilor noastre să ia parte. 
Toţi doritorii de a participa vor încunoştiinţa de aceasta 
Conferinţa respectivă pentru a se putea lua măsurile ne-
cesare pentru găzduire. Adunările urmează să aibă loc în 
Sala Tomis. Pregătirea spirituală prin rugăciuni este 
foarte necesară. Comitetul Uniunii* 



Păstrarea şi întărirea membrilor 
Recunoscând că Bisericii lui 

Dumnezeu i s'a încred in ţa t de că-
tre Domnul, lucra rea de a duce 
Evanghelia or icăru i neam, or icăre i 
seminţii , l imbi şi popor , slujbaşii 

j§ Confer inţei Generale înainte de 
această ses iune a Confer inţei Ge-
nerale, au s tudiat cu rugăciune 
căile şi mijloacele pr in car i acea-
stă p rea solemnă lucrare încredin-
ţată oameni lor a r putea fi adusă 
la îndepl in i re cât mai grabnic . 
Izvoarele de putere divină folosi-
toare lucrăr i i noastre, cari, dacă 
ar fi asimilate, ne-ar face în s tare 
să t e rminăm repede lucrarea,, au 
fost puse la dispoziţia noas t ră . Pri-
cinile de slăbire şi actuala grea 

. p ie rdere de membr i , aşa cum se 
văd în vieaţa biserici i noastre, au 
fost privite cu adâncă băgare de 
seaimă, ba ch iar cu multă a larmă. 
Răspunderea şi r emediu l pen t ru 
actuala stare spir i tuală a uno ra 
d in t re membr i i noştr i stă n u nu-
mai asupra predicator i lor , c i a-
sup ra întregii Biserici . Această 
m a r e solie despre a doua veni re 
va f i dusă cu s iguranţă o r ică re i 
l imbi şi or icărui popor , desvol tând 
o biserică uni tă în iub i re f ră ţească 
şi p u s ă în mişcare de gândul lui 
Hristos şi de spir i tu l Său de jert-
fire. 

Notam aceste cuvinte : „Nu nu-
mai asupra pred ica tor i lor zace răs-
punderea de a merge să îndepli-
nească această însărc inare . Oric ine 
a p r imi t pe Hristos este chemat să 
lucreze pent ru mântu i rea semenilor 
săi". — „Faptele Apostolilor", p. 

110. „Noi t rebue isă f im canale sf in-
ţite, pr in care vieaţa cerească t re-
bue să ajungă la alţii. Duhul Sfânt 
t rebue să însufleţească şi să stăpâ-
nească întreaga Biserică, cură ţ ind 
şi c imentând inimile" . — „Măr-
turii", Vol. IX, p. 20. 

Având în vedere pr imejdi i le a-
meninţă toare din zilele noas t re 
facem apel la f/raţii noştr i din toată 
lumea să ,se a lă ture delegaţilor a-
cestei Conferinţe Generale, înce-
pând din nou lucrarea de grabnică 
pregăt i re a oameni lor pen t ru a pu-
tea sta îmbrăcaţ i în nep r ihăn i r ea 
lui Hristos înaintea Sa când va 
veni. 

Ca urmare a studiului nostru stă-
ri le de lucruri în tâmpina te de mem-
br i i noştri în legăturile lor de Co-
munitate, noi suntem a d â n c con-
vinşi că t rebue să se înceapă o 
m a r e r e f o r m ă spiri tuală, pen t ru ca 
Biserica noas t ră să poată îna in ta 
„ca zorile, f rumoasă ca luna, cu-
ra tă ca soarele, dar cumpli tă ca 
nişte oşti sub steagurile lor" , „bi-
r u i n d şi să b i ru ia scă" . 

1. Conducerea. — Numai aceia 
ale căror in imi au fost oreiate d in 
nou de Dumnezeu şi cari au „în-
ţelegerea vremuri lor , şi ştiu ce tre-
bue să facă Izrail" , t rebue să fie 
aleşi în slujba de conducă tor i în 
vreuna din organizaţi i le sau insti-
tuţiile noastre. Când acei cari au 
de făcut alegerea conducător i lor 
sunt în legătură cu Dumnezeu, Du-
hul Sfânt îi va conduce astfel ca 
să aleagă bărba ţ i şi femei plini de 
Spir i t Sfânt. Alegerea conducător i -

lor trebue să fie făcută pe temeiul 
sf inţeniei vieţii, pu r t ă r i i lor i repro-
şabile, şi a pregăt i r i i lor . Numai a-
ceia cari sunt b ine în temeiaţ i în 
ce priveşte cunoştinţele şi în ce 
priveşte c red in ţa în sol ia îngerului 
al treilea trebue să fie puşi în po-
ziţii de răspundere . Lucru l acesta 
poate fi adus la îndepl in i re numai 
de către conducerea s lujbaşi lor Co-
muni tă ţ i i cari vor u r m a îndemnul 
apostolului Pavel că t re b ă t r â n i : 
„Păstoriţ i turma lui Dumnezeu, ca re 
este sub paza voastră, n u de silă, 
ci de bună voie, după voia lui 
Dumnezeu; nu pen t ru un câşt ig 
mârşav, ci cu lepădare de sine. Nu 
ca şi cum aţi s tăpâni peste cei ce 
v 'au căzut la împăr ţea lă , ci făcân-
du-vă pilde turmei" . Astfel de băr -
baţ i trebue să fie fo rmaţ i pen t ru 
lucrarea lor de către slujbaşii con-
fer inţe lor şi mis iuni lor p r i n sfatur i 
personale şi p r in adunăr i le s lujba-
şi lor Comunităţi i . 

2. Iubire frăţească. — Accentuăm 
din nou că idealul Bibliei de iub i r e 
f ră ţească trebue să fie men ţ inu t cu 
stăruinţă de f iecare m e m b r u al Co-
munităţi i , căutând binele al tui 
membru . Spiri tul de cordia lă curte-
nie creştină se cere de sigur din 
par tea f iecăruia faţă de toţi cei din 
Comunitate, nu numai în fo rmă ci 
şi în spirit . Străinii t rebue să fie 
bine pr imiţ i . Recomandăm cu stă-
ru in ţă ca una sau mai multe per-
soane să fie alese în orice Comu-
nitate. Datoria lor să fie de a pr i -
mi pe toţi s trăinii , invi tându-i în-
t r 'una din clasele şcolii de Sabat, 

Xouii slujbaşi ai Conferinţei Generale. 



6. Copiii şi tineretul nostru. — 
Ori unde îţi în torc i p r iv i rea sunt 
multe ispite ce duc t ineretul nostru 
depar te de Domnul . Băuturi le al-
coolice, tutunul, c inematograful , 
teatrul, spectacolele de joc, dansul 
şi prietenii le lumeşti iau un mare 
t r ibut din t ineri i acestei generaţ i i 
cari ar trebui să meargă pe căile 
vieţii veşnice. Comuni ta tea trebue 
să fie arca de scăpare pen t ru copiii 
şi t ineretul nos t ru . Trebue să ru- f 
găm cu stăruinţă pe Domnul ca să 
vină în ajutorul aces tora car i sunt 
ispit i ţ i şi să pregătească un adăpost 
pen t ru sufletele lor . Nu t rebue să 
ne scutim de nic io s for ţa re spre 
a-i educa în c red in ţă şi a sluji ne-
voilor lor spir i tuale. Ei t rebue să 
fie aduşi înaintea Domnului în ru-
găciunile noastre par t icu la re şi pu-
blice. 

feţiei cu pr iv i re la această chesti-
une trebue să fie respectată dacă 
Comunităţile noastre vor să fie fac-
tori câştigători de suflete. 

5. Disciplina Comunităţii. — 
Bunul mers al membr i lo r Comuni-
tăţii a celor cari t răiesc în călcarea 
pr inc ip i i lor Evangheliei , după ce 
s'au depus efor tur i credincioase şi 
creştineşti pentru a-i întoarce din 
rătăcirea căii lor. De aceea instruc-
ţ iunea Noului Tes tament cu pr iv i re 
la discipl ina Comunităţ i i t rebue să 
fie observată cu atenţie. 

Standul publicaţiilor pentru orbi. 

in t roducându- i în t re f ra ţ i şi şurori , 
făcându-i astfel să se simtă ca a-
casă şi invi tându- i şi pent ru altă 
dată. Dacă noi ne-am umili înaintea 
lui Dumnezeu, şi am fi amabil i , 
cur teni tor i , iubi tori şi compătimi-
tori, ar fi o su tă de conver t i r i la 
adevăr, acolo unde acum este nu-
mai una" . — „Mărturii", Vol. IX, 
pag. 189. 

3. Grija pentru membrii absenţi. 
— Când membr i ai Comunităţ i i nu 
iau parte regulat la Şcoala de Sabat 
sau la adunăr i le Cercului Tiner i -
mii, trebue să se cerceteze motivul 
unei astfel de absenţe şi să se de-
pună toată s tăruinţa pent ru a în-
cura ja pe aceştia să ia par te regu-
lat la aceste servicii . In Comuni-
tăţile noastre mai mar i s 'ar putea 
alege un comitet care să ajute pe 
pred ica tor şi pe presbi ter la supra-
vegherea bunului mers spiri tual al 
f iecărui membru . Fiecare m e m b r u 
al Comunităţii t rebue să fie vizitat 
cel puţin odată pe tr imestru şi per-
soane potrivite să fie însărc inate 
ca să viziteze pe cei ce par a fi în 
nevoie. Aceeaşi grijă pe care un 
păstor credincios o dovedeşte pen-
tru f iecare oaie şi miel ar t rebui 
să fie dată pe fa ţă de către slujbaşii 
Comunităţ i i faţă de membr i i tur-
mei lor. 

4. Mâna comuniunii nu trebue 
retrasă cu uşurinţă. — Niciun nume 
nu trebue şters din registrul Co-
munităţ i i , până când nu s'a folosit 
o r ice sforţare posibi lă pentru sal-
varea acelui membru . Ins t ruc ţ iunea 
dată în Biblie şi în Spiri tul pro-

7. O înaltă ţintă morală. — Imo-
ralitatea, în toate formele ei sedu-
cătoare şi urî te este mereu, mereu, 
arătată în Sfintele Scr ip tur i nu nu-
mai ca cea mai vi ţ ioasă p r i c ină de 
slăbire a Comunităţi i , ci este pre-
zentată în deosebi ca semn al sfâr-
şitului lumii. Comunita tea trebue 

să se păzească de această îngrozi-
toare boală a sufletului, aşa cum 
se manifestă nu numa i în l i tera tura 
şi filmele, destrăbălate, ci şi pe 
multe alte căi cu un zel mai mare 
decât oricând în trecut. 

8. Punctele de credinţă trebue 
învăţate. — Dovezile biblice despre 
punctele fundamenta le ale soliei 

Standul lucrării de evanghelizare: material intuitiv. 



noastre t rebue să fie de mai multe 
o r i învăţate pen t ry ca toţi membri i 
noşt r i să cunoască adevărul şi să 
fie în rădăc ina ţ i şi în temeiaţ i în 
c red in ţă . Ei t rebue să fie aşa fel 
ins t rui ţ i încâ t să fie „tari , neclin-
tiţi, şi să sporească to tdeauna în 
lucrul Domnului" . Trebue să se de-
p u n ă s for ţă r i ma i mar i pentru ca 
f iecare membru al Bisericii să fie 
ţ inut tare în credinţă . 

Unitatea mişcării Ădvente 
Hristos a mur i t pen t ru întreaga 

omenire , şi Evanghlia apar ţ ine de 
asemenea or icărui neam. La Dum-
nezeu nu este căutare la fa ţă : „El 
a făcut ca toţi oameni i ieşiţi din-
t r 'unul s ingur, să locuiască pe toată 
faţa pământu lu i" . Spiri tul Său se 
luptă cu toate făptur i le , şi cei 
cari-L pr imesc , din orice neam, 
sun t adoptaţ i în familia Sa şi devin 
o f ră ţ ie creşt ină în toată lumea. 
Solia adventă este universală . Ea 
prez in tă Evanghelia veşnică pen t ru 
această generaţ ie or icărui neam, 
or ică re i seminţii , or icărei l imbi şi 
or icărui norod. Există o singură so-
lie şi o s ingură Biserică în toată 
lumea. Credinţa în această solie 
uneşte pe oameni i de orice rassă 
şi coloare în t r 'un s ingur corp al 
lui Hristos. „Nu mai este nici iu-
deu, nici grec; n u mai este nici 
rob nici s lobod; nu m a i este nici 
pa r te bărbătească , nici parte fe-
ineiască, f i indcă toţi suntem „una 
în Hristois Isus". 

Această mişcare adventă, sub 
conducerea lui Hristos, se conduce 
ca organizaţie, de către o Confe-
r in ţă Generală, de care stau legate 

toate celelalte organizaţi i ale noa-
stre, aşa cum stau ramuri le în t r 'un 
pom. Cu cât aceste organizaţi i din 
diferi te păr ţ i ale lumii vor sta mai 
s trâns legate de Conferinţa Gene-
rală, cu atât mai bogate vor fi bi-
necuvântăr i le şi cu atât ma i mare 
va fi progresul ce va însoţi această 
mişcare. Uniţi în adevăr, putem 
să ne împotr iv im oricărui a tac din 
par tea vră jmaşului . 

De aceea 
1. Trebue să ne s t răduim neîn-

cetat spre a s tăpâni şi a evita toate 
piedecile de naţionalism, sentimen-
te de rassă, sau independenţă , cari 
ar duce la despăr ţ i re şi sfâşiere. 
Nu trebue să îngăduim spiri tului 
de ambiţ ie după slujbă, dor inţe i 
de a conduce, sau de duşmănie faţă 
de popoare le altor ţări să p ă t r u n d ă 
în inimile noastre. Mai degrabă, 
c redinţa a rză toare în Dumnezeu, 
adânca umil inţă a inimii , şi în-
crederea rec iprocă dovedi tă unii 
faţă de alţii t rebue să pună în miş-
care pe toţi cei ce iau par te în 
această lucrare. Aceasta va aduce 
unire şi succes. 

2. Exper ienţa multor ani a do-
vedit că uni tatea în mişcarea ad-

ventă este cel mai bine păs t ra tă 
atunci când se face o schimbare în-
tre lucrător i i diferi telor ţ inutur i , 
aducând astfel o diversitate de da-
rur i şi experienţe, şi adap tând a-
cestea stări lor şi nevoilor t lecărui 
câmp. S'a văzut deseori că acolo 
unde un ţinut se desparte, având 
lucrător i dintre membri i săi, lu-
crarea noastră nu progresează, aşa 
cum s 'ar întâmpla dacă lucrur i le 
ar sta altfel. Comitetul executiv al 
Confer inţe i Generale este compus 
din bărba ţ i de diferi te naţ ionali-
tăţi. 

3. Deoarece sunt încă ţ inutur i 
şi l imbi unde n 'avem nicio şcoală 
în care tineretul nostru să poată 
fi educat pentru lucrare, recoman-
dăm să se studieze cu îngri j i re im-
por tan ţa înf i in ţăr i i şi în aceste 
câmpur i , cât mai repede cu putin-
ţă, de centre de educaţie unde ti-
neretul nos t ru să-şi poată face pre-
gătirea necesară lucrări i pen t ru su-
flete în mijlocul poporului lor şi 
în l imba lor maternă . 

4. In ţările misionare unde 
mulţi cari vin la cunoştinţa ade-
vărului d int re oamenii înapoiaţ i şi 
neînvăţaţ i , îndemnăm să se ia ime-
diat măsur i . s ă se desvolte un mai 
mare n u m ă r de lucrător i şi condu-
cători d in t re aceşti convert i ţ i şi 
r ă spunderea conduceri i în d i fer i te 
posturi să fie pusă asupra lor cât 
mai repede. Planul acesta va uşura 
foarte mult pe misionari i supra-
împovăra ţ i , le va asigura conlu-
crarea într 'o mai mare m ă s u r ă a 
lucători lor indigeni, va da stabili-
tate lucrăr i i şi va da naştere la o 
mai mare încredere în inimile 
membr i lo r Bisericii. De asemenea 
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r ecomandăm să se depună mai 
mare s tăruinţă în ce priveşte edu-
carea femeilor din aceste ţăr i că 
în calitate de în temeietoare de că-
min şi tovarăşe ale soţilor lor tre-
bue să fie în s tare să lucreze cu 
succes pen t ru cauza lui Dumnezeu 
şi să exercite o inf luenţă bună în 
favoarea religiei creşt ine. 

Făcând p lanur i pen t ru în tăr i rea 
lucrăr i i lui Dumnezeu în toate ţă-

rile,, t rebue să mergem totdeauna 
înainte p r in c red in ţă în conduce-
rea divină şi cu încredere în con-
lucrător i i noştr i . Spiri tul lui Hris-
tos t rebue să s tăpânească inimile 
noastre, şi iubi rea ipentru suflete 
să fie centrul motor al vieţii noa-
stre. Ca cetăţean al vreunei ţări de 
pe pământ , f iecare trebue să fie un 
supus c red inc ios faţă de autorităţi 
şi să se roage pen t ru conducător i i 

ţăr i i sale; dar ca fii ai lui Dumne-
zeu, toţi t rebue să ştie că, în ch ip 
spiri tual , sunt şi cetăţeni ai ţăr i i 
cereşti şi membr i ai familiei lui 
Dumnezeu. Misionarii cari se află 
în ţăr i car i nu sunt ale lor, t rebue 
să f ie supuşi autori tăţ i lor civile ori-
unde ar trăi, dând onoare regilor 
şi conducător i lor , aşa cum ni se 
porunceş te în Noul Testament. 

(Va urma) D. Florea 

0 scrisoare de salutare 
t 

La adunăr i le Confer inţei Gene- bine educat, c red inc ios u rmaş al din România . La asigurarea că a-
rale am avut privilegiul să fac cu- aceleia care a fost bunica lui, este ceasta ar face o plăcere pen t ru 
noşt inţă cu fratele W. C. White, astăzi în serviciul lucrăr i i Domnu- membri i comuni tă ţ i lor noastre car i 
fiul Sorei White , şi cu fratele Ar- lui şi anume în r a m u r a aceea care iubesc darur i le date de Dumnezeu 
thur L. White,, care este nepotul are în păs t ra re scrierile, manuscr i - p r in Sora White, fratele Ar thur L. 
sorei Wrhite, adică fiul fratelui W. sele nepubl icate şi toate câte s'au Whi te a scr is u rmătoarea scrisoare 
C. White . Acest nepot al sorei scris de sora White . Dânsul a arătat de salutare pen t ru toţi f raţ i i şi 
White , un tânăr foarte distins şi un deosebit in teres fa ţă de lucrarea pen t ru toate surori le din ţ a ră : 

Iubiţi fraţi din România, San Francisco, California 8 Iunie, 1936. 

A fost un adevărat privilegiu ca în ultimele două săptă-
mâni să venim în legătură cu lucrătorii noştri din toate părţile 
lumii cari s'au întrunit aci pentru Conferinţa Generală. A fost 
o plăcere pentru noi să ascultăm despre progresul lucrării în 
România atunci când s'au dat rapoarte de fraţii 03 son şi Florea. 

'Astăzi de dimineaţă la adunarea administrativă a Conferin-
ţei Generale s'a cercetat valoarea pe care o are pentru Adven-
tiştii de Ziua Şaptea cercetarea soliilor cari au fost aduse 
poporului acestuia prin Spiritul Profeţiei şi trăirea în armo-
nie cu lumina pe care Dumnezeu a dat-o acestui popor. Raportul 
adunării acesteia va veni curând la îndemâna voastră aşa că nu 
este nevoie să mai adaug şi eu ceva. 

Ne bucurăm de progresul care se face în a pune la îndemâna 
celor din România a scrierilor Spiritului Profeţiei. Ne simţim 
fericiţi pentru faptul că aveţi acum în româneşte cartea „Deşire 
of Ages" (Hristos, Lumina lumii) şi nădăjduim că va fi mult răspân-
dită şi că va face o bună lucrare. Sperăm ca în decursul timpu-
lui şi alte scrieri dela Sora E. G. White să fie publicate în 
România, deoarece soliile pe cari ele le cuprind aduc nădejde, 
tărie şi curaj, şi ajută că fim pregătiţi pentru ziua cea mare 
când va fi să întâmpinăm pe Domnul nostru. 



Z I U A E D U C A Ţ I E I 
11 U D : 

Dimineaţa 

1. Cântare de deschidere şi rugă-
ciune. 

2. Cântare de cor. 
3. Lectură: „Progresul lucrării 

noastre de educaţie", de Steen 
Rasmussen. 

4. Lectură: „Tineri chemaţi să 
fie purtători de sarcini". 

5. Apelul predicatorului sau al 
presbiterului. 

6. Colecta pentru fondul de Edu-
caţie. 

7. închidere cu cântarea Nr. 65 
(Flori de Lăcrămioare) şi ru-
găciune. 

După masă 

p 1 I Cântare de deschidere şi rugă-

R § 
II ciune. 

R § 
1 2- Cântare de cor. 

o | 1 3. Lectură: Să grăbim venirea 
:: Mântuitorului", de G. Proksch. 

G | 
| 4. Lectură: „Institutul Biblic şi 

R j |j progresul lucrării", de M. Ma-

ii ii H nea. 
A j: 55 5. închidere cu cântare şi rugă-
M 1 n ciune. 

ii 1 6. Cântare de cor. 

Pentru predicatorii şi conducătorii Comunităţi-
lor A. Z. Ş. din România. — Ziua „Educaţ ie i" anul 
acesta va avea loc la 1 August. Vizita ei f i ind r a ră 
ar treibu-i să-i dăm cu atât mai multă atenţie. Să fa-
cem pregăt i r i bune pen t ru această zi foarte însem-
nată. Buna reuşită a ei va depinde foarte mult de 
pregăt i rea noastră . „Tot ce îţi stă la îndemână fă cu 
toată puterea ta", este p o r u n c a Domnului . Lucrul 
de seamă este să se creeze un interes mai viu pentru ; 
educaţie atât în cercul famil ie i cât şi în şcolile noa-
stre. 

Materialul, iubiţ i f ra ţ i , este bine să se împar tă 
mai din t imp şi la persoane cari pot să-1 prezinte 
cu in imă. Programul se va executa d imineaţa şi du-
pă masă. Executarea lui cade sub răspunderea Co-
mitetului Comunităţ i i . P r ed i ca to ru l sau. presbi terul 

va face un apel către păr inţ i şi către t ineret . Scopul 
este de a de termina t ineretul să vină la şcoala noa-
stră mis ionară . Acest apel să se facă şi personal la 
t iner i i car i sunt promiţător i . Persoanele pot să ceară 
dela şcoală in formaţ iun i cu pr iv i re la condiţ i i le de 
veni re la şcoală în viitorul an şcolar. Noi stăm la 
dispoziţ ia celor dori tor i de in formaţ iun i . 

Cu ocazia zilei „Educaţiei" să se s t rângă o co-
lectă specială pen t ru fondul de Educaţ ie al Confe-
r inţei . Din acest fond tinerii meri toşi d a r lipsiţi de 
mij loace pot să fie ajutaţi . Nu trebue să se neglijeze 
nici colecta săptămânală pent ru Fondul de Educaţ ie . 

Cu multă iubire creşt inească 
M. Manea 

Căsuţa poştală Nr. 71 — Braşov 



Progresul lucrării noastre de educaţie 
Unul dint re semnele încura ja -

toare al mişcăr i i advente este des-
voltarea cont inuă a lucrăr i i de edu-
caţie. In ult imii ani s'a putut ob-
serva un spor în numărul şcolilor 
ca şi în număru l elevilor cari le-au 
vizitat. Aceasta arată că păr in ţ i i , 
conducător i i responsabi l i şi de a-
semenea ,şi t iner i i cjfin rândur i l e 
noastre au a juns tot mai mult la 
convingerea că pen t ru te rminarea 
lucrăr i i avem nevoie de o a rmată 
de lucrător i sârguincioşi şi deplin 
consacraţ i lui Dumnezeu. 

Este îmbucură to r faptul când 
constatăm că în toate părţi le, tine-
retul nostru este binevoitor şi ge-
neros să r ă spundă chemări i , să de-
pună energia lo r în serviciul lui 
Hristos, şi că sunt bucuroşi să 
meargă acolo unde Maestrul îi chea-
mă, pent ru a în t rebu in ţa cu folos 
talentele lor. 

Sunt aproape 65 ani de când noi 
în t re ţ inem şcoli. In anul 1872 s'a 
deschis pr imul inst i tut de educaţ ie 
al denominaţ iuni i noastre în Battle 
Creek, Michigan, S. U. A. şi dela 
data aceasta, număru l şcolilor s'a 
r idicat aşa de mult, că azi avem 
214 şcoli super ioare şi 2.130 şcoli 
e lementare . In aceste şcoli activea-
ză 5.352 învăţători cari ins t ruesc 
aproape 100.000 elevi. 

In Diviziunea noastră Europeană 
de Sud avem în prezent trei şcoli 
super ioare şi 38 şcoli e lementare 
şi misionare,, cupr inzând şi şcolile 
din câmpuri le mis ionare . Număru l 
total al elevilor în ult imul an, a 
fost de 1.424, ia r al învăţător i lor 
a fost de 72. In multe păr ţ i ale 
câmpului nostru avem totuşi nevoie 
urgentă de noi inst i tute de educaţ ie 
pen t ru pregăt i rea t ineretului . Dar 
suntem deplin încredin ţa ţ i , că şi 
în această direcţie t rebue să facem 
progrese şi mai mari , aşa cum se 
poate observa şi la alte r amur i ale 
lucrăr i i lui Dumnezeu. 

In t imp ce cifrele aminti te mai 
sus sunt un motiv de mare bucur ie , 
totuşi ceea ce ne aduce şi mai 
multă încura jare , nu este număru l 
mereu crescând al elevilor, ci fap-
tul, că mii d int re t ineri i noştr i gă-
sesc pe Hristos şi Ii consacră ini-
ma, când ei vin în contact cu în-
văţătorii creştini şi cu conşcolari i 
lor temători de Dumnezeu, a căror 
inf luenţă lucrează asupra lor. Si 
a fa ră de aceasta t ineri i în şcolile 

noastre, p r imesc adevărata noţiune 
a însemnatei însărc inăr i , de a vesti 
Evanghelia în toată lumea, ult ima 
însărc inare , pe care Mântuitorul a 
dat-o ucenici lor ca şi poporului 
Său. 

Neîn t re rup t ne vin chemăr i după 
lucrător i creşt ini bine pregăti ţ i . O-
biceiurile, clima, difer i te l imbi, fac 
necesar, ca în cele mai multe ca-
zuri t ineri şi t inere să fie tr imişi , 
să ocupe locurile sau posturi le li-
bere în nouile staţ iuni mis ionare . 
Noi ne îndrep tăm atenţia spre şco-
lile noastre, ca cen t re de pregăt ire , 
ca ele să ne vie în ajutor , să găsim 
t iner i de cari avem nevoie, pent ru 
a face faţă multelor chemăr i . 

Anul 1935, în Diviziunea noastră, 
a fost un a,n bogat în ce priveşte 
t r imiterea de mis ionar i . De când 
s'a organizat Diviziunea noas t ră ni-
ciodată nu am tr imes atât de mulţi 
mis ionar i noi, ca în anul t recut . 
Ei fac o lucrare bună şi in imi le lor 
sunt pline de bucurie , pen t rucă ei 
pot să lucreze pen t ru Maestrul lor. 
Mereu, mereu ne vin noui chemăr i . 
Având în vedere acest lucru , noi 
t rebue să ne îngr i j im, ca în şcolile 
noast re să avem o armată de tineri , 
cari sunt educaţi şi sunt gata să 
ducă steagul Pr in ţu lu i Emanue l pâ-
nă la cele mai îndepăr ta te margin i 
ale pământului . 

Steen RasmusSen 

Tineri chemafi să fie 
purtători de sarcini 

„V'am scr is ,vouă t ineri lor , f i ind-
că sunteţi tari şi Cuvântul lui Dum-
nezeu rămâne în voi şi aţi b i rui t 
pe cel rău" . 1. loan 2, 14. 

Pen t ru ca lucrarea să progreseze 
în toate ramuri le ei, Dumnezeu cere 
vigoarea, zelul şi curajul t ineretu-
lui. El a ales t ineretul ca să ajute 
la inaintarea cauzei Sale. Pent ru 
a plănui cu mintea clară şi pent ru 
a lucra cu mâini curajoase, se cere 
multă energie proaspătă . Tiner i şi 
t inere sunt chmaţi să dea lui Dum-
nezeu vigoarea t inereţi i , ca p r in 
exerciţ iul puter i i lor, p r in gându-
rile lor pă t runză toare şi acţiunile 
lor viguroase, ei să poată aduce 
onoare lui Dumnezeu şi salvare 
pent ru semenii lor. 

Având în vedere chemarea lor 
înaltă, t ineretul să nu caute după 
plăceri,, sau să trăiască pent ru sa-
tisfacerea eului lor personal . Sal-
varea de suflete să fie motivul care 
să-i inspire pent ru lucrare . In pu-
terea dată lor de Dumnezeu, ei să 
se r idice împotr iva obiceiur i lor re-
le şi degradatoare. Ei t rebue să.-şi 
cumpănească bine paşii , amint in-
du-şi că pe calea pe care merg ei, 
vor veni în u rma lor alţii. Nimeni 
nu trăeşte numai pen t ru s ine; toţi 
exercită o inf luenţă f ie spre bine 
fie spre rău. De aceea apostolul în-
deamnă pe t ineri să fie sobri . Cum 
pot ei să fie în alţ fel când îşi a-
mintesc că sunt chemaţ i să fie con-

lucrător i împreună cu Hristos, păr -
taşi cu El la abnegaţie şi sacr i f ic iu , 
la îndura re şi fap te de b ine face re? 

Către t ineretul de azi, de sigur 
ca şi lui Timotei pe v remur i , se 
adresează cuvintele: „Caută să te 
înfăţişezi înaintea lui Dumnezeu ca 
un lucrător încercat , ca un lucră tor 
care nu a r e de ce să-i fie ruşine, 
şi care împarte d rep t Cuvântul ade-
vărului" . „Fugi de poftele t inereţ i i 
şi urmăreşte nepr ihăn i rea , c red in-
ţa, dragostea, pacea, î m p r e u n ă cu 
cei ce cheamă pe Domnul dintr 'o 
in imă curată". 2 Tim. 2, 15. 22. 

Pur tă tor i i d e sarcini d in t r e noi 
sunt chemaţi la odihnă . Mulţi din-
tre aceia cari au condus cel mai 
mult reformele insti tuite de noi ca 
popor au trecut deja amiaza vieţii 
lor, iar puterile lor minta le şi fi-
zice slăbesc. Cu p r o f u n d ă îngri jo-
rare, ne în t rebăm: cine le va lua 
locul? Cui se va putea înc red in ţa 
interesele vitale ale biser ic i i , când 
stâlpii din prezent vor c ă d e a ? Cu 
îngr i jorare pr iv im asupra t inere-
tului de azi, care va lua a s u p r a sa 
aceste sarcini, şi asupra c ă r o r a se 
va pune răspunderea . Ei t rebue să 
spri j inească lucrarea unde ceilalţi 
o părăsesc, şi pur ta rea lor va hotăr î 
dacă moralitatea, religiozitatea şi 
pietatea îşi vor menţ ine suprema-
ţia, sau dacă nu imoral i ta tea şi ne-
credincioşia vor s tr ica şi în tuneca 
tot ce era mai de preţ . 



Cei ce sunt acum mai în vârstă 
a r t rebui să educe pe t ineri pr in 
exemplu şi învă ţă tură spre a face 
faţă în ch ip mul ţumi tor cerinţelor 
puse asupra lor de societate şi de 
Creatorul lor. Asupra t ineretului 
t rebue să se pună răspunder i mari . 
Se pune în t r eba rea : sunt ei capa-
bili să se s tăpânească pe sine şi 
să s tăruiaseă în curăţenia bărbă-
ţiei dată lor de Dumnezeu, u r înd 

P or ice lucru care ar avea în sine 
un miros de păca t? 

Niciodată nu s'a pus atât de mult 
în joc, n ic iodată rezultatul nu a 
dep in s atât de mult de o generaţie, 
ca tocmai de aceia, care apare a-
cum pe scena lumii. Niciun mo-
ment să nu gândească t inerii , că 
vor putea ocupa cu succes vreunul 
din posturi le de încredere , f ă ră a 
poseda un ca rac te r nobil . Ar în-
semna să aştepte să culeagă stru-
gu r i din spini sau smochine din 
ciul ini . 

Un carac ter t rebue clădit p ia t ră 
cu piatră . Trăsătur i le de caracter 
necesare t ineretului , spre a putea 
lucra cu succes pen t ru cauza lui 
Dumnezeu, trebuesc dobândite 
p r i n t r ' o în t rebuin ţare înţeleaptă a 
da ru r i l o r lor, p r in folosirea oca-
zi i lor date lor de Prov iden ţă şi 

| I p r i n legătura vie cu izvorul a toată 
^ în ţe lepc iunea . Caracterul lui Iosif 

şi Daniel, este un exmplu bun pen-
tru ei„ dar numai în vieaţa Mân-
tuitorului ei pot găsi un model de-
săvârş i t . 

Tu turor le este dată o ocazie pen-
t ru desvoltarea caracterului . Toţi 
pot ocupa locul lor hotăr î t în pla-
nul cel mare al lui Dumnezu. Dom-
nul p r imi pe Samuel în serviciul 
Său încă din copilărie, pentrucă 
i n i m a lui era curată. El fusese dă-
ru i t lui Dumnezeu ca un dar con-
sacrat , şi El îl făcu să devină o lu-
mină. Dacă t ineri i de azi se vor 
consacra lui Dumnezeu ca şi Sa-
muel pe vremur i , Domnul îi va pri-
mi şi-i va folosi în lucrarea Sa. 
Despre vieaţa lor ei vor putea 
spune împreună cu Psalmistul : 
„Dumnezeule, Tu m'ai învăţat din 
t inereţe, şi până în prezent eu ves-
tesc minuni le Tale". Ps. 71, 17. 

In curând, t ineretul va trebui să 
ia asupra-şi sarc ini , cari acum sunt 
pur ta te de servi mai bă t râni . Noi 
am neglijat t impul de a da tinere-
tului o educaţ ie prac t ică şi solidă. 
Lucrarea lui Dumnezeu înaintează 
mereu şi noi t rebue să ascultăm 
comanda : Mergeţi îna in te! Avem 
nevoie de t iner i ş i t inere car i nu 

se lasă inf luenţaţ i de împre jură r i , 
cari umblă cu Dumnezeu, cari se 
roagă mult, şi cari depun sfor ţăr i 
serioase să strângă cât mai multă 
lumină. 

Servul lui Dumnezeu va pune în 
joc toată energia morală şi mintală 
cu care natura, cul tura şi haru l lui 
Dumnezeu 1-a înzest ra t ; dar suc-
cesul lui va fi p ropor ţ iona t de gra-
dul de consacrare şi sacr i f ic iu de 
sine, în care el îşi face lucrarea, 
mai mult decât de daruri le naturale 
sau (Jobândite. Este nevoie de sfor-
ţări ne în t re rup te şi serioase, spre 
a pr imi însuşiri p r in cari poţi de-
veni folositor. Dar dacă Dumnezeu 
nu conlucrează cu omenirea, atunci 
nimic bun nu se poate aduce la 
îndepl ini re . Harul divin este ele-
mentul de seamă al puter i i salva-
toare; fă ră el toate sfor ţăr i le ome-
neşti nu ajută la nimic. 

Oriunde Dumnezeu are de făcut 
o lucrare, El cheamă nu numai băr-
baţi conducător i ci şi pe toţi lucră-
torii. Astăzi El cheamă pe t ineri şi 
t inere cari sunt pu te rn ic i şi activi 
la spir i t şi la corp . El doreşte să 
angajeze în luptă contra spiritelor, 
răutăţi i în locurile cereşti, puteri le 
lor viguroase şi sănătoase ale cre-
ierului, ale membre lor şi muşchi lor . 
Dar e i t rebue să aibă pregăt i rea ne-
cesară . Unii t ineri s tăruesc să intre 
în lucrare fără însă a fi potr ivi ţ i 
pentru aceasta. Ei nu pot înţelege 
că mai înainte de a fi în stare să 
înveţe pe alţii ei t rebue să fie in-
struiţi . Ei se uită la bărba ţ i i cari 
cu puţ ină pregăt i re au avut succes 
în lucrare . Că aceşti bărbaţ i au avut 
succes, este pentru faptul că ei au 
pus sufletul şi in ima la lucru. Dar 
cu cât mai cu succes a r fi fost în-

soţită lucrarea lor, dacă ei mai îna-
inte ar fi pr imit ducaţia necsară. 

Lucrarea lui Dumnezeu are ne-
voie de bărbaţi capabil i . Dacă în 
vieaţa de afaceri, educaţia şi o bu-
nă pregăt i re sunt potr ivi te ca f i ind 
esenţiale; cu cât mai esenţială este 
c pregăt i re bună pentru lucrarea 
de a prezenta lumii ultima solie a 
haru lu i ! Această pregăt ire nu poate 
fi câştigată numai pr in simpla 
ascultare la predici . In şcolile noa-
stre, t ineri i să fie învăţaţi să poarte 
sarc ini pentru Dumnezeu. Ei tre-
bue să pr imească o bună pregăt i re 
sub profesor i cu experienţe . Ei tre-
bue să folosească în chipul cel mai 
bun t impul şi studiul lor şi să pună 
în prac t ică cunoştinţele acumulate. 
Se cere studiu şi lucrare temei-
nică pent ru ca cineva să devină 
pred ica tor sau lucrător destoinic 
în t r 'o r amură a lucrăr i i lui Dum-
nezeu. Nimic altceva, afară de o 
pregăt i re temeinică, va desvoltă va-
loarea darur i lor date de Dumnezeu 
pen t ru o perfecţ ionare înţeleaptă. 

învă ţământu l din şcolile noastre 
nu t rebue să se asemene cu cel din 
şcolile superioare sau seminari i le 
din lume. El nu trebue să stea pe 
o t reaptă mai joasă; cunoştinţa e-
senţială de a pregăti un popor care 
să poată sta în ziua' cea mare a lui 
Dumnezeu ar t rebui să devină te-
ma cea mai de seamă. Elevii tre-
buesc formaţ i în aşa fel ca să poată 
servi lui Dumnezeu nu numai în 
această vieaţă, d a r şi îţi cea vii-
toare. Dumnezeu cere ca şcolile 
noastre să formeze pe elevi pent ru 
împără ţ ia pentru care ei au fost 
hotăr î ţ i . In felul acesta ei vor putea 
fi pregăti ţ i să facă parte din armo-
nia sfântă a mântuir i i . —- „Sfaturi 
pentru învăţători", p. 535—539. 

Să grăbim venirea Mântuitorului 
„Ziua Domnului însă va veni ca 

un hoţ. In ziua aceea, ceruri le vor 
trece cu troznet, t rupur i le cereşti 
se vor topi de mare căldură, şi pă-
mântul cu tot ce este pe el va arde. 
Deci, f i indcă toate aceste lucrur i 
au să se strice, ce fel de oameni ar 
trebui să fi ţ i voi, p r in t r ' o pur ta re 
sfântă şi evlavioasă, aşteptând şi 
grăbind venirea zilei lui Dumnezeu, 
în care cerurile apr inse vor pieri , 
şi t rupur i le cereşt i se vor topi de 
căldura focului?"' 2 Petr . 3, 10—12. 

Din aceste texte ale Sfintei Scrip-
turi reiese clar că stă în puterea 

noastră de a grăbi ziua venir i i Mân-
tuitorului . Următorul citat din Spi-
ritul Profeţ iei ne arată cum este 
realizabil acest l uc ru : 

„Cu o asemenea oştire pe care 
ar putea-o alcătui, tinerii noştr i , 
bine pregătiţi, cât de curând ar fi 
dusă în lumea întreagă solia Mân-
tuitorului răstignit, înălţat şi care 
stă gata să revină! Cât de repede 
ar putea veni sfârşitul, — sfârşi tul 
sufer inţ i i , dureri i şi păcatului! Cât 
de curând , în locul unui petec de 
pămân t aci, ars de păcat şi durer i , 
ar putea copiii noş t r i să-şi pr imea-



scă moşteni rea acolo unde cei ne-
pr ihăn i ţ i vor moşteni ţara, şi vor 
locui în ea p e vecie; unde „niciun 
locui tor nu zice: ,Sunt bo lnav ' ; şi 
u n d e : ,nu se va mai auzi în el de 
acum nici glasul plânsetelor". „E-
ducaţia" pp. 260. 261. 

Cât de repede am putea noi să 
mergem să î n t âmpinăm pe Mântui-
torul nost ru iubi t cu strigăte de 
b u c u r i e . . . . 

Cât de repede am fi liberaţi de 
toate păcatele şi toate ispitele 

Cât de repede am putea să luăm 
în posesia noas t ră căminuri le veş-
nice, unde vom locui cu Mântui-
torul nostru în v e ş n i c i e . . - . . 

Nu-ţi ba te in ima mai pu te rn ic 
la acest gând iubite f ra te şi iubită 
soră? 

Pr iv ind ma i aproape citatul de 
sus vom vedea că el se împar te în 
trei păr ţ i p r i nc ipa l e : 

1. Solia. 
2. Solii. 

3. Pregăt i rea solilor. 
In rândur i le citate mai sus vom 

găsi învăţă tur i suficiente cu pr i-
vire la sol şi solie. Conţinutul solie 
este clar şi b ine stabil i t : aceasta 
es,te Evanghel ia veşnică „a unui 
Mântui tor c ruci f ica t , înviat şi a-
p roape să v ină" . „Tineretul nos t ru 
reprez in tă pe pur tă tor i i soliei". 

Unde t rebue să dobândească ti-
ner i i noştr i p regă t i rea necesară 
pen t ru această nobilă dator ie? 
Unde vor găsi ei o bună pregătire? 

La această în t r eba re ne răspunde 
tot Spir i tul P rofe ţ i e i : „Şcolile noa-
stre sunt instrumente deosebite ale 
Mântuitorului pentru formarea co-
piilor şi a tinerilor in vederea lu-
crării misionare . . . . Şcolile noastre 
au fost întemeiate pentru ca să fie 
frecventate de copiii şi tinerii no-
ştri învăţând să asculte de Dumne-
zeu şi de legea Sa, spre a deveni 
apţi pentru lucrare". — Sfaturi 
pentru învăţători", pp. H9 şi 26b. 

Cred că aici se găseşte locul unde 
t ineri i noştr i t rebue să se p r e g ă -
tească pen t ru vest i rea Evangheliei. . 
Cred că aici ei pot întreţ ine legă-
turile de pr ie ten ie cu Mântuitorul . 
Cred că aici este locul unde ei tre-
bue să înveţe a lucra şi a se jertfi 
pentru Isus Hristos. 

Maestrul te cheamă, iubite f r a t e 
şi iubită isoră! El vrea să facă din 
tine un lucră tdr capabi l şi folositor. 
Pen t ru aceasta, invi ta ţ ia ţi-o adre-
sează astăzi de a te înscr ie în rân-
duri le unde Isus, marele Maestru, 
te aşteaptă şi doreşte a-ţi da edu-
caţia de cari ai nevoie. 

Ce vei face tu iubite tânăr şi 
p r ie ten? 

Vei p r i m i invi taţ ia de a veni la 
şcoală pen t ru a-ţi consacra vieaţa 
lui Isus, sau vei con t inua să te i n -
teresezi de lucrur i le acestei lumi 
cari sunt pământeş t i şi t r ecă toa re? 
Hotărăşte-te azi îna in te de a fi p r e a 
târziu! G. Proksch 

Institutul Biblic şi progresul lucrării 
Pr in t r e fac tor i i de seamă cari au 

contr ibui t la progresul lucrăr i i de 
Evanghel izare pe plaiurile ţării 
noastre, a fos t şi Insti tutul Biblic 
— inst i tut de educaţie pent ru pre-
gătirea t ineretului advent . 

Conducerea lucrăr i i noastre, cre-
dincioasă î ndemnur i lo r date de 
Spir i tul Profeţ ie i şi văzând nevoia 
mereu crescândă în ropor t cu des-
voltarea lucrăr i i , a a juns la con-
vingerea că în Uniunea Română 
este absolut necesar un insti tut de 
educaţie, unde t ineri i noştr i se pot 
pregăt i temeinic, pen t ru a putea 
corespunde nevoi lor soliei de evan-
ghelizare. 

Având în vedere toate aceste lu-
crur i , în p r i m ă v a r a anului 1924, cu 
a jutorul lui Dumnezeu a fost 
chemat la exis tenţă „Institutul Bi-
blic", în oraşul Focşani, jud. Putna . 
începutur i le modeste au fost înco-
ronate de multe şi bogate binecu-
vântăr i dela Bunul Dumnezeu. Pen-
t rucă atât locul cât şi clădirea nu 
au corespuns multă vreme scopului 
u rmăr i t , s 'au făcut p lanur i să se 
clădească ceva din nou, după ne-
voie. 

î n t r ' o f rumoasă grăd ină de zece 
pogoane, în apropiere de oraşul 
Dicio-Sânmart in , Transi lvania , s'a 
construi t o c lădire mai mare şi în 
Noembrie 1926, Inst i tutul Biblic 
şi-a deschis cursur i le aci. Mai târ-

ziu s'a a juns la concluzia, că faţă 
de număru l mereu crescând al ele-
vilor, este mai bine ca şcoala să 
fie aşezată în alt cent ru , în t r 'o clă-
dire şi mai încăpătoare . După multă 
chibzuinţă şi cu ajutorul lui Dum-
nezeu, în p r imăvara anului 1931, 
s'a început cons t ruc ţ i a nouilor clă-
dir i din Braşov, amenajate mai bine 
pen t ru nevoile unei şcoli — clădiri 
car i stau ca un monument în f ru-
moasa câmpie a Bârsiei — şi în 
toamna aceluiaş an, cursuri le au 
început aci. 

Mâna cea b u n ă a Dumnezeului 
nost ru a fost în tot t impul c u şcoa-
la noas t ră şi e a s'a dovedit a f i 
un fac tor însemnat în desvoltarea 
lucrăr i i din România . 

In anul 1924 când s'au pus ba-
zele Inst i tut lui Biblic, număru l 
membr i lo r nu ajungea nici la pat ru 
mii , iar n u m ă r u l lucrător i lor era 
redus. Azi, număru l membr i lo r 
trece de şasesprezece mii. Fă ră în-
doia lă că la câşt igarea acestui nu-
m ă r f rumos de suflete, a cont r ibu i t 
în mare par te şi t iner i i cari şi-au 
p r imi t educaţ ia în Insti tutul Biblic, 
act ivând ca lucră tor i angajaţ i . 

In cei t re isprezece ani de acti-
vitate, ţ inând seama de f iecare an, 
au luat par te la cursur i 755 elevi 
ş i eleve. Mulţi d in t re ei poar tă azi 
r ă spunde r i însemnate în lucrarea 

Domnului . Dintre foşti i elevi ai I n -
stitutului Biblic, 23 de predica tor i 
poar tă r ă spunde rea lucrăr i i în cele 
şase Confer inţe din Uniunea Româ-
nă, 30 pred ica tor i a jutor i şi evan-
ghelişti caută azi suflete p ie rdu te 
de staulul Domnului , 3 casieri î n -
gri jesc de f inanţe , 3 şefi de col-
por tor i supraveghează dis t r ibuirea 
l i teraturi i p r i n lucra rea de colpor-
taj, 3 secretar i la Depar tamente au 
gri jă de bunu l mers al acestor r a -
mur i însemnate ale lucrăr i i , 5 se-
cretari îngr i jesc de registre la di fe-
rite secţ iuni , 1 ajută în lucrarea d e 
redactare a revistelor, 1 mis ionar 
lucrează în Madagascar, 2 t i ne r i 
sârbi cari şi-au p r i m i t educaţia în 
şcoala noastră, lucrează în Jugo-
slavia, 1 t ânăr lucrează în Polonia, 
5 învă ţă tor i şi 2 învăţătoare s u n t 
activi în prezent în Institutul Bi-
blic şi alţi 5 sunt angajaţ i la d i fe-
rite servicii din luc ra rea noastră-
In total 84 de pe r soane cari şi-au 
p r imi t educaţ ia în Inst i tutul Bib l ie 
câştigă azi suflete pen t ru împărăţ ia 
lui Dumnezeu afară de unii d in t re 
foştii elevi cari lucrează în colpor-
taj şi nu sunt cupr inş i în acest nu-
măr . 

Elevele care au f recventa t cursu-
rile, par te sunt angajate la b i rour i 
şi la alte servicii , unele spr i j inesc 
lucrarea în mod ind i rec t ca soţii a le 



l uc ră to r i l o r evanghelişti , ia r altele 
ca bune gospodine în căminul pe 
care şi l-au întemeiat . 

Având în vedere aceste lucrur i , 
•avem convingerea că cei cari poar-
tă răspunderea lucrăr i i , vor spri-

j i n i mai depar te lucrarea de edu-
caţie, iar c e i 16 mii de adventişt i 
din Uniunea noas t ră vor r id ica gla-
sul lor şi se vor ruga lui Dumnezeu 
pen t ru tinerele vlăstare cari vin la 

A şcoală şi pen t ru educator i i de aici, 
con t r ibu ind totodată cu ajutorul 
lor moral şi material , la desvolta-
rea şi progresul Inst i tutului Biblic, 
:şi vor î n d e m n a pe t iner i i meri-
taşi să vină la şcoală. 

La 13—15 Iunie anul acesta a 
avut loc încheierea celui de al trei-
sprezeci lea an şcolar şi anume cel 
mai f rumos d in t re toţi anii şcolari. 
Din t re cei 11 absolvenţi din anul 
acesta, pa t ru au fost deja chemaţi 
să lucreze în via Domnului , doi la 
b i roul Uniunii , unu l la Edi tură , iar 
cel de al pa t ru lea în Confer inţa 
Moldova de Sud. 

Facem un apel călduros către toţi 

membr i i d in Uniunea noastră şi 
către toţi câţi iubsc lucrarea lui 
Dumnezeu, să contr ibue cu acel leu 
pe săptămână aşa cum am luat cu 
toţii ho tă r î rea ; iar Conferinţele să 
depună s tăruinţă ca Fondul de E-
ducaţie să crească, pen t ru ca ti-
ner i i valoroşi dar săraci să poată 
f i în t re ţ inuţ i la şcoală. In p r iv in ţa 
aceasta serva Domnului ne dă ur-
mătoarele s fa tu r i : 

„Dacă sunt unii car i ar t rebui să 
aibă par te la şcoală, dar n u pot să 
plătească suma înt reagă a taxelor, 
Comunităţile s ă ^ i arate dărn ic ia 
lor a jutându-i . 

„Afară de aceasta f iecare Confe-
r in ţă ar t rebui să adune un fond 
din care să se dea elevilor mer i t aş i 
dar săraci car i doresc să se con-
sacre în lucrarea mis ionară ; şi în 
unele cazuri a r trebui să p r imească 
chiar da rur i " . — „Mărturii" Voi. 
VI. p. 213. 

Lucrarea Domnului s'a desvoltat 
aşa de mult că bărbaţ i f ă ră o pre-
gătire temeinică nu vor fi în stare 
să ţ ină pas cu ea. De ani de zile 

ne sunt date sfatur i p r i n Spir i tul 
Profe ţ ie i : 

„Avem nevoie de t iner i şi t inere 
cu o înaltă cultură intelectuală, 
pen t ru a face lucrarea cea mai bu-
nă pentru Domnul. Am făcut ceva 
în direcţ ia aceasta, dar suntem 
încă depar te de ceea ce intenţio-
nează Domnul. Ca biserică, ca mem-
br i în parte , dacă am vrea să stăm 
fără de vină în ziua judecăţi i , ar 
t rebui să facem efor tur i mult mai 
liberale pent ru educaţ ia t ineretului 
nostru,, ca ei să poată f i mai bine 
pregăti ţ i pent ru diferi tele r amur i 
ale lucrăr i i celei mari , ce ni s'a 
încredinţa t . Ca un popor ce avem 
multă lumină a r t rebui să facem 
planur i înţelepte, pen t ru ca mintea 
ingenioasă, a celor cu talente să 
poată fi întăr i tă , discipl inată şi de-
săvârşit înnobi la tă în gradul cel 
mai înalt, în aşa fel încât l & r a r e a 
lui Dumnezeu să nu fie împiede-
cată d in lipsa de lucrător i capabil i , 
car i să facă lucrarea lor cu iscu-
sinţă şi credincioşie" . E. White. R. 
H. 28. IV. 1896. ' M. Manea 

O am in fire plâcmiîă 
Mult sunt amint i r i le f rumoase 

d in vieaţa de c red in ţă dar sunt 
unele cari le în t rec pe toate. Aşa au 
fost zilele petrecute la şcoala mi-
s ionară cu ocazia sfârşi tului de an 
şcolar . 

Deşi a juns la şcoala mis ionară 
pe o vreme f rumoasă şi călduroasă 
totuşi cu f iece ceas ce trecea ve-
deam cum nori grei se tot strân-
geau şi vântul se adăuga şi el 
sch imbând cu totul înfă ţ i şarea lu-
crur i lor . A plouat şi a fost vreme 
ur î tă afară, şi în Sabat, d a r cine 
oare lua seama la toate acestea. Pu-
tea să tune şi să plouă oricât , ni-
m e n i nu era impres iona t de aceste 
lucrur i . Şi de ce? Numai cine nu 
a avut ocazia f rumoasă de a fi pe-
t recut aceste zile măreţe în căminul 
şcolii, numai acela nu poate să-şi 
dea seama de farmecul deosebit pe 
ca re l-au avut aceste zile pent ru 
f iecare . Şi motivul este prezenţa 
con t inuă a Spiri tului Sfânt care a 
f ăcu t ca inimile tu turora să se um-
ple de bucur ia apropie r i i de Dum-
nezeu în acest cămin r idicat pen t ru 
pregăt i rea servi lor Săi. Cuvântări le 
rosti te, coruri le executate cu in imă 
şi dor de pros lăvi re a lui Dumne-
zeu toate au adus nota lor dist inctă 

în mul ţumirea sufletească a celor 
veniţi să guste din mana cerească 
a şcolii misionare. 

Mă gândesc cu drag la serbarea 
dată de clasa de absolvire, şi acea-
stă amint ire plăcută va cont inua să 
r ămână în mintea mea. 

Din ajun, adică imediat după a-
pusul soarelui,, a început o muncă 
încordată . Fiecare ins din clasa de 
absolvire, şi f iecare jun io r căuta 
să-şi depună cea mai folosi toare 
s t răduinţă pen t ru î n f rumuse ţ a r ea 
sălii, în vederea serbăr i i ce t rebuia 
să aibă loc a doua zi. 

Corul repeta de zor şi cu multă 
r ăbdare şi perseverenţă , o cântare 
cam grea, d a r pe care, cu ajutorul 
Domnului a a juns să o pună la 
punct bine. Nimeni nu se simţea 
ostenit şi dacă a r mai fi fost ne-
voie, a r mai fi rămas, da r fratele 
D. Dragomirescu, neobositul profe-
sor şi dir i jor , nu a vTrut să-i obo-
sească prea mult, mai ales că toate 
coruri le mergeau. 

In adevăr este minuna t spir i tul 
de sacrif iciu de care sunt cupr inş i 
elevii şcolii mis ionare . 

Mă uitam apoi la sârguinţa cu 
care lucrau toţi în seara aceea, cum 
ora târzie din noapte, era o r a trei, 

nu-i ostenea şi nu le slăbise din 
zel, şi-mi z iceam: Ce lucrare mare 
vor putea face aceşti t ineri când 
vor păşi în via Domnului . Pe b u n ă 
drepta te şi-au ales absolvenţii de 
anul acesta lozinca: „ îna in te în 
unire , din b i ru in ţă la b i ru in ţă — 
p r iv ind la Isus — ". 

Dar iată că toate pregăt ir i le f i ind 
gata, şi sala f rumos curăţ i tă f iecare 
s'a retras în cameră pen t ru a se 
odihni cele vreo trei ore cât le mai 
rămânea până dimineaţa . 

Când ne-am întâlni t din nou de 
dimineaţă, părea că dispăruse de pe 
feţele tuturor oboseala care se vă-
zuse la unii în noaptea t recută. 

Fiece clipă ce se scurgea ap rop ia 
şi mai mult momentul solemn al 
începeri i serbări i . Da r deodată, 
când sala era în linişte, sunete ca-
denţate de marş au început să se 
audă şi cu paşi rar i şi siguri şi-au 
făcut in t rarea ca nişte m â n d r i crai-
nici , t ineri i absolvenţi ai clasei 
1936, ce voiau să-şi ia rămas bun 
de la tot ce le-a fost mai scump, 
plecând de aci înainte în largul 
lumii ca să vestească minuna ta 
mântu i re p r in Isus. 

P rogramul cel atât de bogat şi 
variat pe care or icine îl poate ur-



Clasa absolvenţilor şcoalei misionare 
din Braşov-Stupini pe anul 1936. 

m ă r i în revista „Ecoul" a mişcat 
pe toţi din sală. Se simţea că ti-
ner i i aceştia vorbesc din in imă şi 
că ţ inta şi motto ales şi le-au în-
suşit în totul. 

0 amint ire au mai voit să lase 
t iner i i absolvenţi şcolii şi au ales 
pen t ru aceasta o pendulă f rumoasă , 
care de f iecare dată când va face 
să răsune pe sălile şcolii ecoul bă-
tăi lor sale dulci, va amint i de ei. 

După terminarea programulu i f r . 
Paul ini a ţ inut o cuvântare p l ină 
de înd rumăr i la muncă şi consa-
crare pe altarul Domnului . 

î n c ă un imn măreţ cântat de co-
rul şcolii, s t râns ca un m ă n u n c h i 
f rumos de leviţi în slujba altarului, 
o rugăciune pl ină de dor d u p ă pre-
zenţa dumnezeir i i , în care t imp 
ceasul a adăugat o muzică plăcută 
p r i n bătăile lui cu un sunet de cri-
stal curat, şi iată că aceste zile de 
plăcută amint i re luară s fârş i t . 

V. Florescu 

Scrisoare deschi 
Iubiţi tineri, elevi şi eleve! 
Gândesc că astfel, pr in Curie-

rul Misionar, voiu putea ajunge la 
f iecare dint re Dv. acolo unde vă 
găsiţi. In p r imul r ând vă tr ime-
tem multe şi călduroase salutări 
dela şcoală şi dela cei cari au ră-
mas aici. 

Fraţ i i profesor i , par te d in t re ei 
au plecat deja în câmp şi uni i din-
tre dvs. îi veţi întâlni pr in Comu-
nităţi . Elevii rămaşi aici la şcoală 
lucrează din zori şi până în noapte 
la fermă, la ateliere şi la î n f rumu-
seţarea căminului şcolar, pe care 
îl veţi găsi în t r 'o haină nouă. 

După plecarea dvs linişte, sin-
gurătate şi monotonie s ' a abătu t 
asupra şcolii noastre . Numai din 
când în când, cei rămaşi la şcoală, 
cân tând câte o cântare, al cărei 
ecou răsună în răcoarea seri i , în-
t re rup pr in aceasta monotonia . 

In capelă a mai rămas încă de-
corul f rumos de b r ad , împreună 
cu ţinta şi motto-ul absovenţi lor, 
ca o amint i re a acelui mai f rumos 
an şcolar — amint i re care este în-
că proaspătă în mintea noastră . 

Ţinta cea f rumoasă şi motto-ul 
ce au fost scrise pe hârtie,, dea 
Bunul Dumnezeu să fie scr ise şi 
în in ima absolvenţi lor ca r i le-au 
ales şi în a noastră a tu turor . Nu-
mai floricelele ce împodobeau odi-
n ioară sala şi p a r f u m a u aerul cu 

mireasma lor, s'au veştejit, s'au 
uscat. Rostul lor a fost de scurtă 
durată . Ce tr is t ! Menirea lor a luat 
s fârş i t ! Coloarea lor ruginie acum, 
arată că sunt lipsite de vieaţă, şi 
nu mai sunt bune pen t ru altceva 
decât să fie a runcate în pământu l 
din care au ieşit. 

Dar oare, aşa să fie şi cu amin-
tirile cele f rumoase , ou gânduri le 
înăl ţătoare şi cu, sfaturi le sublime 
ce le-am pr imi t la şcoală? Să aibă 
şi ele aceeaşi soartă ca f l o r i l e ? . . . 
O, nu! Aceasta să nu f ie! Ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu, ca ele să 
trăiască şi să fie călăuzitori i noştri 
în vieaţa aceasta de peregr ina j , 
însoţ indu-ne până vom ajunge în 
şcoala cea mare din lumea viitoare, 
unde Domnul Isus va fi profesorul 
nostru şi unde vom învăţa lucrur i 
cu mult mai mar i şi mai f rumoase 
decât învăţăm azi în şcoala noastră . 

O ţintă nouă 
Anul trecut, ne-am rugat cu toţii 

la Dumnezeu ca anul şcolar 1935 
— 1936, să fie cel mai f rumos an 
şcolar. Această ţ intă ne-a însufleţ i t 
tot t impul anului şi Domnul ne-a 
ascultat rugăciunea. Noi cei rămaşi 
la şcoală anul acesta, ne-am gândi t 
la o nouă ţ intă pen t ru anul vii tor. 

Vineri seara, 26 Iunie, adunaţ i 
în sala Nr . 5, am fost însufleţi ţ i 
de Cuvântul Domnului şi ceea ce 

co&ileii Misionare 
ne-a dat gândur i înăl ţătoare, a fost 
următoarea f rază din pa r t ea servei 
Domnului pe care o citez, s 'o cu-
noaşteţi şi dvs cei cari nu aţi fost 
p rezen ţ i : 

„Avem nevoie de tineri şi tinere, 
cari nu se lasă influneţaţi de îm-
prejurări, cari umblă cu Dumnezeu, 
cari se roagă mult, cari depun sfor-
ţări serioase ca să adune în ei cât 
mai multă lumină". — „Sfa tur i că-
tre învăţători" . 

Aceste cuvinte ne arată c a r e este 
nevoia cea mare a biser ic i i ad-
vente. Tineri şi t inere avem mulţi 
în Uniunea Română, dar biser ica 
are nevoie de t ineri car i posedă 
însuşiri le arătate de Spir i tul Pro-
feţiei. Fraza citată mai sus cupr in-
de patru idei însemnate : Avem 
nevoiie de t ineri şi t inere, 

1. Tineri , car i nu se lasă influ-
enţaţ i de împre ju ră r i 

2. Tineri , cari umblă cu Dum-
nezeu 

3. Tineri , car i se roagă mul t 
4. Tineri cari depun s fo r ţă r i se-

roase ca să adune în ei cât mai 
multă lumină. 

După ce am meditat a supra ace-
stor puncte însemnate, ni le-am 
luat ca ţintă pen t ru anul v i i tor şco-
lar, 1936—1937, contopindu-le în-
tr 'o singură f rază, care va const i tui 
ţ inta noastră ca şcoală p e n t r u anul 
vi i tor şcolar: Să facem cu ajutorul 



Domnului, ca anul viitor şcolar să 
fie un „AN DE CONSACRARE". 
Apoi ne-am consacra t cu toţii 
Domnului şi ne-am rugat pen t ru 
noi, dar şi pen t ru dvs car i n u eraţi 
de faţă. 

Rugaţi-vă şi dvs la Bunul Dum-
nezeu ca să ne ajute la u rmăr i rea 
acestei ţ inte şi începeţ i ch ia r de 
pe acum să vă pregăti ţ i şi la 1 
Octombrie să ne întâ lnim cu toţii 

41 sănătoşi l a şcoală împreună şi cu 
alţi elevi şi eleve, pe cari îi veţi 
aduce cu dvs. 

Cu multă dragoste creşt inească: 

M. Manea 
Căsuţa poştală Nr. 71. — Braşov. 

Atenţiune 

Elevii cari nu a u cursul p r i m a r 
complet de 7 clase, pot da un exa-
men de di ferenţă , pen t ru a nu face 
cursul de pregăt i re de un an. Pre-
gătirea în vederea acestui examen 
se face la Inst i tutul Biblic din Bra-
şov,, dela 15 August până la 15 
Septembrie 1936. Cei interesaţ i pot 
cere din t imp informaţ iun i . 

,yBucuraţi-vă", ne îndeamnă a-
postolul Pavel. Şi motive de a se 
bucura are creşt inul la f iece pas ! 
Isus Hristos stă la dreapta copii lor 
Săi şi le dă b i ru in ţe peste b i ru inţe . 
Tocmai de aceea apostolul Pavel, 
ştiind că alături de Isus bi ruinţa 
este asigurată oricui , ne dă îndem-
nul să ne bucurăm. 

Multe au fost ş i sunt bi ruinţe le 
pe car i Dumnezeu le-a dat poporu-
lui Său, şi d int re acestea -dorim să 
amintim şi noi una întrei tă . 

Dacă până acum câteva luni, re-
vistele noastre ajunsese la un t i raj 
redus, în ultimul t imp, dator i tă bo-
gatelor b inecuvântăr i pe car i nu-
mai Dumnezeu ştie să le dea, tira-
jele revistelor noas t re : Semnele 
Timpului , Sfetnicul Vieţii şi Ami-
cul Tiner imi i , s 'au dublat , ajun-
gând la câte 8.000 fiecare număr . 
Ba ult imul număr al revistei Ami-
cul T iner imi i a t rebuit să-1 scoa-
tem în t r 'un t i ra j de 10.000, şi cre-
dem că va trebui să mai scoatem 
încă vreo 5.000, ţ inând seama de 
cererile vrednic i lor şi neobosiţ i lor 
noştri f raţ i colportori . 

Domnul să fie lăudat pen t ru bi-
ruinţele pe cari le dă copii lor Săi 

umili şi credincioşi . „Lucrul acesta 
nu se face nici p r i n putere, nici 
p r in tărie, ci pr in Duhul Meu", zi-
ce Domnul . Dumnezeu are un plan 
hotăr î t cu publicaţi i le cari conţin 
adevărul prezent, şi pr in agenţi 
cereşti El va pregăt i inimile oame-
nilor ca să fie pr imitoare de acea-
stă l i teratură din ca r e pot să cu-
noască planuri le Sale pentru lumea 
aceasta. 

Nu numa i publicaţiile per iodice 
au luat un avânt uimitor, da r c h i a r 
şi cărţi le noastre sunt cerute şi a-
preciate de cetitori . Atragem aten-
ţia f ra ţ i lor noştri în deosebi asu-
pra cărţii „Hristos, Lumina lumii" , 
care este cerută d in ce în ce mai 
mult. In foarte scur t t imp nu se 
va mai găsi spre vânzare, f i indcă 
t i rajul a fost foar te redus. De a-
ceea este bine ca cei ce doresc să 
aibă personal comoara de învăţă-
turi cupr insă în ea, s'o comande 
cât mai neîntârzia t prin Cercul 
Misionar al Comunităţi i sau di rect 
la Edi tură . 

Laudă să fie lui Isus, care duce 
pe poporu l Său din biruinţă la bi-
ruinţă . 

V. Florescu 

Purtarea îmi casa Domnului 
„Domnul însă este în Templul 

Lui cel sfânt . Tot pământu l să tacă 
înaintea Lui!" 

„Pentru sufletul c red inc ios şi 
umilit, casa lui Dumnezeu de pe 
pământ este poar ta cerului. Cânte-
cele de laudă, rugăciunea, cuvintele 
rostite de reprezentan ţ i i lui Hris-
tos, sunt mijloace rândui te de Dum-
nezeu spre a pregăt i un popor pen-
tru Comunitatea de sus, pent ru acel 
măreţ serviciu divin la care nu 
poate lua par te n imic ce este ne-
curat" . 

A putea pa r t i c ipa la serviciul di-
vin, trebue să fie bucur ia cea mai 
mare a creşt inului , trebue consi-
derată ca un privilegiu nespus de 
mare favoarea de a fi împreună cu 
copiii lui Dumnezeu în t r 'o legătură 
atât de s t rânsă cu Tatăl ceresc. 

Cum trebue să ne pur tăm în casa 
de rugăciuni , Serva Domnului ne 
dă următoarele ind ica ţ iun i : „Când 

credincioşii in t ră în localul de a-
dunare trebue să păşească cu 
demnitate şi să meargă f iecare li-
niştit la locul său. Dacă în camera 
aceea se află o sobă nu se cade să 
se s trângă împre juru l ei în t r 'o ati-
tudine nepăsătoare şi t rândavă. 
Vorbe de rând, şopt i r i şi râsete «m 
trebue să fie îngăduite în casa lui 
Dumnezeu, nici îna in te nici după 
serviciul divin. O arzătoare şi lu-
crătoare temere de Dumnezeu tre-
bue să caracterizeze pe credincioşi . 
Dacă trebue să mai aştepte câteva 
minute până a începe serviciul 
divin atunci f iecare să păstreze un 
adevărat spir i t de devoţiune pr in 
medi tare liniştită, înăl ţând inima 
către Dumnezeu, rugându-se ca 
serviciul divin să fie de un special 
folos pen t ru p ropr i a lor i n imă şi 
aducând convingerea şi convert i rea 
altor suflete". Mintea trebue pregă-
tită să asculte Cuvântul lui Dumne-

zeu ca ea să poată fi impresionată 
şi in ima să poată f i mişcată". 

In t imp ce predicatorul se pleacă 
în rugăciune ,yfiecare membru să-şi 
plece capul şi să se unească cu el 
în rugăciune linişti tă. Când adu-
narea se deschide cu rugăciune a r 
t rebui ca orice genunchiu să se 
plece în faţa Celui Sfânt şi toate 
inimile să se înalţe către Dumnezeu 
într 'o tăcută devoţiune. Ati tudinea 
lipsită de vieaţă a persoanelor ce 
vin în casa lui Dumnezeu este una 
din mari le cauze pentru care pre-
dica nu are efectul dorit. î n t r eg 
serviciul divin t rebue să se facă cu 
solemnitate şi cu temere, ca f i ind 
în prezenţa învăţătorului mul ţ imi-
lor. Când ascultaţi predica, aminti-
ţi-vă iubiţi fraţ i , că voi auziţi vo-
cea lui Dumnezeu, purtată la voi 
p r in servul delegat de El. Ascultaţi 
cu băgare de seamă. Uneori t iner i i 
şi t inerele au aşa slab respect faţă 



de casa lui Dumnezeu şi serviciul rugăciune t rebue considerată cu un ciuni. Nu treime să se poarte ha ine 
divin , că vorbesc mereu în t impul respect sfânt . Ea nu trebue făcută s p r e a fi văzuţi de alţii, căci acea-
predicei . î ş i arată fotografi i , se o- loc de în tâ lni re , pen t ru a-ţi găsi sta încura jează neevlavia. 
cupă de alte lucrur i car i sunt mij- vechii pr ie teni , loc în care să se „De ce nu vrem să ne întoarcem 
loacele Satanei de a atrage dela Cu- spună lucrur i de r ând sau să se tra- la s impli tatea noas t ră şi la o vieaţă 
vântul lui Dumnezeu" . „Tineri i să teze afacer i lumeşti . Asemenea lu- p l ină de râvnă? Cauza pentru care 
nu vină la serviciul divin pentru a c rur i t rebuesc lăsate afară din casa nu mai suntem aşa p l in i de râvnă 
dormi ta . In casa lui Dumnezeu nu lui Dumnezeu şi îngerii au fost de- este că am p ie rdu t iubirea dintâi , 
t rebue să fie asemenea inşi cari sonoraţ i p r i n râset tare, negli jenţă Să servim şi să ne pocăim ca să nu 
dorm. Când vă ocupaţ i cu aface- şi p r in sgomotul p ic ioare lor ce se fie îndepăr ta t sfeşnicul din locul 
rile voastre t recătoare nu ador- face auzit în unele locuri" . său" . 
miţ i pen t ru că depuneţ i interes. p rea adevăra t că respectul Dumnezeu ne învaţă că noi tre- §£ 
Vom îngădui oare ca serviciul, care faţă de casa lui Dumnezeu aproape bue să ne adunăm în casa Sa ca 
cupr inde în sine interese veşnice s'a stins. Să nu fie aceasta o cauză să cult ivăm calităţile unei iubir i i 
să fie pus pe o t reaptă mai joasă pent ru l ipsa de călduroasă temere desăvârşi te . P r in aceasta locuitorii 
decât afacerile vremelnice ale vie- de Dumnezeu în familiile noas t re? pământu lu i sunt pregăt i ţ i pent ru lo-
ţi i? Dacă facem aceasta ne l ipsim N'ar fi bine să cet im mai des în- cuinţele pe cari Hristos vrea să le 
de b inecuvântăr i le , pe car i Dumne- drumăr i le pe cari însuşi Dumnezeu pregătească pen t ru toţi cari sunt 
zeu ni le-a hotăr î t" . „Fiecare tre- le-a dat îngeri lor ca noi asupra că- iubiţi de El. Acolo ei se vor aduna 
hue să simtă că şi el are de făcut rora a r ă să r i t lumina adevărului în Sanctuar din Sabat în Sabat şi 
ceva pen t ru ca adunăr i le din Sabat măreţ , să putem imi ta pilda lor, în din lună nouă în lună nouă ca să 
să fie mai interesante . Nu vă adu- ce priveşte respectul faţă de casa se unească în cântăr i le cele mai 
naţi numai de fo rmă ci pen t ru a vă lui Dumnezu? Trebue să ne luăm măreţe de laudă şi mul ţumire spre 
schimba gânduri le , pen t ru a comu- hotăr î re f e rmă că iubind şi respec- onoarea Celui care sade pe t ron şi 
nica unii altora experienţele voas- tând pe Dumnezeu ne vom strădui a Mielului în veci şi în vecii ve-
tre zilnice, pen t ru a aduce mulţu- de acum înainte şi mai mult, ca să cilor. 
mir i le voastre şi pent ru a expr ima ne pur tăm în t r ' un chip cât mai Nu am dori şi noi iubiţi t ineri şi 
s incera voastră dor inţă după multă demn în casa Sa. Simţul moral al t inere să ne pregăt im pr in t r 'un stu-
lumină divină ca să puteţ i cunoaşte celui ce voia să se închine în casa diu serios al Cuvântului şi o pur-
pe Dumnezeu şi pe Isus Hristos pe lui Dumnezeu, t rebue înnobilat , cu- tare nobilă să a jungem de a fi 
care 1-a t r imes" . Dumnezeu vrea să răţ i t şi sf inţ i t . demni de a fi p r imi ţ i la picioarele 
b inecuvinteze pe toţi acei ce se „Tot ce ne înconjoară trebue să Domnului cu toţi copii i Lui? Oare 
pregătesc astfel pent ru serviciul fie în a rmonie cu buna cuviinţă şi apreciem noi destul Cuvântul lui 
Său. Ei vor înţelege ce însemnează legile lui Dumezeu". Despre îmbră- Dumnezeu cu ocazia predici lor şi 
să ai asigurarea Spiri tului pen t rucă cămintea membr i lo r sora White dovedim aceasta şi pr in at i tudinea 
au pr imi t pe Hristos p r i n credinţă" , spune : „Mă simt înda tora tă când noast ră? Credem că este o deso-

„Faceţi ca la ieş i r e să nu fie în- in t rând în casa unde se aduce în- noare a Numelui lui Dumnezeu 
ghesuială sau vorbi re tare, dându-şi ch inare lui Dumnezeu văd neorân- d a c ă vorb im sau chiar râdem în 
toţi seama că se găsesc în faţa lui duială în îmbrăcămin tea femeilor , c a s a Lui? Este îmbrăcămintea noa-
Dumnezeu, că ochiul Său îi vede şi şi a bărbaţ i lor . Toţi t rebuesc in- s i r ă destul de simplă, cuviincioasă 
că ei trebue să se poarte ca în faţa struiţi a fi credincioşi , curaţi şi or- ^ e u r a t ă în conformita te cu nu-
Lui. Pr in gangur i nu trebue să se donaţ i în îmbrăcăminte , fă ră a re- ^ e l e p e care îl p u r t ă m ? — Citatele 
s t rângă împied icând astfel drumul curge la podoabe din afară cari nu s u n t luate din Mărturi i , 
altora cari vor să meargă. Casa de sunt la locul lor în casa de rugă- Braşov. Edith Verzar. 

Conferinţa „Moldova j i i ic iniLa 
de Sud" 

Comunităţile cari au ajuns ţinta in 
Campania de Toamnă în anul 1935: 

1. Cahul . . . ( p r ima pe Un iune ) ; 
2. Pechea ; 3. Budeşt i ; 4. Griviţa-
Teeuci ; 5. Iaşi I . ; 6. Iaşi II.; 7. Pe-
r ieni ; 8. S t runga; 9. Poiana Nucu-
lui; 10. Şerbăneş t i ; 11. Bereşti-Tas-
lău; 12. Răchi t iş ; 13. Răcăciuni ; 
14. Bâr lad ; 15. Duda ; 16. Pângă-
ra t i ; 17. Serbeşt i ; 18. Bodeşti-Pre-
cista; 19. Doljeşti ; 20. Buţeni; 21. 
Cicur-Mingir; 22. Desghingeni; 23. 
Bacău; 24. Bogdăneşt i ; 25. Dep. de 
Colportaj . 

1. Mihail Hioară 130 Reviste. 

Sutaşii Campaniei de Toamnă 1935: 
2. Iorgu Bujor 123 
3. Vasilica Tănase 100 
4. Elena Alexe 100 



Textul de au r : „Şi tu Cahul, deşi 
eşti mic înt re Comunităţi le Uniuni i 
Române, totuşi din Harul Domnu-
lui tu eşti p r ima în Campania de 
Toamnă pe Uniune în anul 1935". 

In Cahul s'a petrecut toamna tre-
cută o' adevărată minune dumne-
zeiască. Această minune a fost vă-
zută de scri i torul acestor r ândur i . 

Ştim cu toţii, că Basarabia de sud 
unde se găseşte şi Comunitatea Ca-
hul a fost lovită de o mare secetă 
şi în consecinţă şi de lipsă, criză 
şi foamete. Tot în acest t imp de 
mare lipsă a avut loc şi Campania 
de Toamnă. 

Coletul mult dori t şi în t r ' adevăr 
aşteptat, conţ inând revistele festive, 
sosind cu şase zile înainte de a în-
cepe Campania, f ra ţ i i din Cahul 
n'au mai aşteptat ziua începer i i , c i 
p o r n i n d cu un entuziasm sfânt la 
lucru imediat ce au sosit revistele, 
ne ţ inând seamă de nicio cr iză sau 
de alte împre ju ră r i nefavorabi le , 
au putu t ajunge şi trece peste ţ inta 
lor până la ziua începer i i oficiale. 
Aşa, că în ziua convocăr i i şi de 
consacrare- în locul acela pe am-
von, unde de altă dată se prezentau 
revistele, cerându-se binecuvânta-
rea Domnului asupra lor, de data 
aceasta au fost prezentate da ru r i 
bogate, cerându-se binecuvântăr i le 
cerului asupra acestora. Semne de 
mare bucurie, recunoşt in ţă şi de 
p r o f u n d ă mul ţumire faţă de bunul 
Tată Ceresc, Făcătorul de minuni , 
erau pe feţele tuturora ce part ici-
pau la această serbare înăl ţătoare 
de încheiere a Campaniei , ca re nu 
mai pur ta numele de Campania de 
Toamnă, ci campanie de bucurie , 
în ziua când alţii de abia se gân-
deau la începerea ei. 

Motivele de mul ţumire e rau : A-
jungerea ţintei în 6 zile. Ajungerea 
şi t recerea ţintei înainte de a se 
începe Campania. Strângerea pe 
cap de membru de 245 Lei. Ajun-
gerea ţintei în Comunitatea Cahul 
mai mulţi ani de-a-rândul, f igurând 
totdeauna pr in t re p remian ţ i . Strân-
gerea de darur i bogate în t impur i 

Participanţi la Campania de Toamnă din Comunitatea Iaşi. 

de mare lipsă. Găsirea de suflete şi 
famili i noui pen t ru mântu i re . 

Poate zice cineva, că cele rapor-
tate mai sus încă nu pot fi numite 
minuni . Ţ inând însă seama de pie-
decile arătate mai sus şi de alte 
multe dificultăţi,, pe car i nu le mai 
amint im aci, car i stau în calea răs-
pând i r i i l i teraturi i pe de o parte , 
iar pe de altă parte ţ inând seamă 
de străluci tul succes dăru i t de 
Dumnezeu chiar şi în împre ju ră r i l e 
cele mai nefavorabile, a jungem la 
fe rma convingere, că aci e vorba 
de un ajutor deosebit din par tea 
Domnului , ceea ce numim cu drept 
minune . De altfel tot ce face Dum-
nezeu, adică toate lucrăr i le Sale se 
pot numi, şi ch ia r sunt, minuni . In 
felul acesta a înţeles şi David mi-
nunile lui Dumnezeu/ când zice: 
„Doamne, Dumnezeule, multe sunt 
minuni le Tale pe cari le-ai făcut, 
şi planuri le Tale faţă de no i : ni-
meni nu se poate asemăna cu Tine. 
Aş vrea să le vestesc şi să le trâm-
biţez, da r numărul lor este prea 
mare ca să le povestesc". Ps. 40, 5. 

Iarăşi o dovadă pu te rn ică şi în 
plus, că acel Dumnezeu, care spu-
nea poporului Izrail cu ocazia 
„Campaniei de T o a m n ă " : „Mergeţi 
şi cereţi darur i mari, d in comori le 
Egiptenilor, cari vă urăsc până la 
moarte, şi Eu vă voiu da h a r îna-
intea lor", mai trăieşte. El care nu 
este legat nici de t imp şi nici de 
împre jurăr i , vrea să ne dea Harul 
Său şi în campania f rumoasă a a-
nului 1936, care ne stă în faţă. 

Ceva despre secretul succesului 
din Comunitatea Cahul. — între-

bând pe f ra ţ i i însărc ina ţ i cu con-
ducerea Campaniei din Comunita-
tea Cahul de secretul minunatu lu i 
succes, dânşii mi-au r ă spuns : „Fra-
te, ne-am rugat un an în t reg între 
altele şi pen t ru viitoarea Campanie 
de Toamnă, votând înaintea Dom-
nului o ţintă. Un alt secret al succe-
sului este, că nu am for ţa t pe ni-
menea la lucru, ci am apelat nu-
mai la bunăvoinţa de pa r t i c ipa re 
a f ra ţ i lor şi a pr ie teni lor , ne mai 
dând reviste unor persoane , cari 
le-ar fi pr imi t cu feţe în tuneca te : 
Spiri tul în care au lucrat aceşti 
f ra ţ i se potriveşte eu cuvintele din 
Apoc. 22, 17. — Şi Duhul şi Mi-
reasa (comunitatea) zic: „Vino!" Şi 
cine aude să zică: „Vino", Şi cel ce 
doreşte să lucreze să v ină ; şi cine 
vrea să ia parte la campan ia de 
bucur ie să vină, căci va fi răsplăt i t 
de Dumnezeu". Fie ca să ne pre-
dăm cu totul în mâna Celui Atot-
puternic , ca lăsându-ne în t rebuin-
ţaţi de El să putem înregis t ra încă 
multe minuni în marea Sa lucrare 
ce ne aşteaptă. 

O întrebare serioasă şi un răs-
puns s incer . — Zici că nu merge 
Campania? Nu am înţeles bine. Nu 
merge campania , sau nu mergi 
d-ta? Domnul zice: „Mergeţi şi iată 
Eu sunt cu voi", Tr imi te rea lui Isus 
este cea mai bună autorizaţie şi 
a jutorul Său este spr i j inul nostru. 

P r in credinţă, Comunitatea din 
care fac parte va ajunge anul a-
cesta 1936 ţinta în Campania de 
Toamnă. 

Doresc tuturor un succes depl in . 
/ . Prevlitz 



IIimportant 
Comitetul Uniuni i a acordat anul 

acesta trei p remi i pen t ru Campa-
nia de Toamnă. 

Premiul I. Toţ i aceia cari vor 
răspândi 100 reviste şi vor p reda 
casierului Comunităţi i sau casieru-
lui Lucrăr i i Campaniei de Toamnă 
sumele respective, vor p r imi câte 
un abonament la „Curierul Misio-
na r " şi „Gazeta Slujbaşi lor" p e n t r u 
anul 1937. De asemenea aceştia vor 
putea tr imete şi fotografi i le pen t ru 
publ icare în „Curierul Misionar". 

Premiul II. Toţ i cei ce vor răs-
pând i 50 de reviste şi vor p reda 

sumele corespunzătoare , vor p r imi 
câte un abonament la „Gazeta Sluj-
başi lor" pe anul 1937. 

Premiul III. Toţ i cei ce vor răs-
pând i 30 de reviste de toamnă şi 
vor p reda sumele corespunzătoare , 
vor p r imi câte o „Straja Dimineţ i i" 
pe anul 1937. 

La sfârşitul Campanie i de Toam-
nă, preobiteriil Comunită ţ i i sau 
preşedintele Comitetului lucrăr i i 
Campaniei de T o a m n ă î m p r e u n ă 
cu casierul, vor face un tablou de 
persoanele cari in t ră în categoriile 
amintite mai sus,, bine înţeles fie-

care grupă aparte . Acest tablou va 
fi aopi trimes Secretarului de De-
par tamente din Confer in ţa respec-
tivă, care, la r ându l său va întocmi 
un tablou general pe care îl va 
trimete la Uniune. Premii le vor fi 
tr imese tot pe această cale. 

Nu uitaţi deci a în tocmi aceste 
tablouri şi a le t r imete la Confer in-
ţă. Dea bunul Dumnezeu ca anul 
acesta să fie un an de vădit progres 
în ce priveşte activitatea noastră . 

loan Reit 
Secretarul Depar tamente lor 

la Uniune 

Adormiţi in Isus 
In seara zilei de 5 Iunie, 1936, cu câteva minute 

înainte de a începe ziua de odihnă, a adormit în 
Domnul sora Eca-
terina Baciu, în 
vârstă de 63 de 
ani. In tot t impul 
credincioşiei sale 
căuta să măr tur i -
sească pe Dom-
nul Isus. Avea o 
mare râvnă să in-
vite persoane la 
adunare , şi se 
simţea foarte fe-
ricită când îi ve-
dea că au răspuns 
invitaţiei ei. 

In tot t impul 
suferinţei a dat 
dovadă de o mare 
răbdare şi încre-
dere în Domnul, 

care o va învia în ziua venir i i Sale. 
G. Baciu 

Prie tena de adevăr Maria Anghel Alexe, în vârstă 
de 16 ani, fiica f ra te lui Florea Anghel Alexe, mem-
b r u al Comunităţ i i Bazargic, a trecut la odihnă pe 
ziua de 12 Iunie, 1936, cu puţ in t imp înainte de a 
înche ia legământ cu Domnul . 

Era mângâierea păr in ţ i lo r săi, f i ind singura lor 
f i ică . O boală nemiloasă a despărţ i t -o de păr inţ i i săi 
iubitori , da r numai pen t ru scurtă vreme, deoarece 
până în ultimele clipe s'a p r i n s cu putere de făgădu-
inţele Evangheliei lui Hristos. Credinţa ei umple de 
nădejde inimile păr inţ i lor îndurera ţ i , că-şi vor re-
vedea f i ica la marea de cristal în împărăţ ia celor 
d r e p ţ i . 

La îmmormânta re au luat par te mulţi oameni cari 
au ascultat cu atenţie adevărur i le despre venirea lui 
Isus şi învierea drepţ i lor . 

Cristil Dobre. 

Sora Ioana C. Ene, în etate d e 68 de ani,, mem-
bră a Comunităţi i Dracea, jud. Te leorman, a fost 
chemată de Domnul la odihnă pe ziua de 14 Aprilie, 
1936. 

Cu toate că suferinţele erau nespus de mar i , cre-
dinţa sa în Mântuitorul şi iubirea de f ra ţ i creştea din 
zi în zi. Domnul îi va face şi ei par te de învierea 
celor nepr ihăn i ţ i la venirea Sa. 

Multe suflete dornice au ascultat cuvântul vieţii 
cu ocazia îmmormântăr i i . 

D. Paraschiv. 

Sora Elisabeta Luchian, în etate de 69 de ani, 
m e m b r ă a Comunităţi i Răchiţi, Botoani a adormi t în 
Domnul pe ziua de 16 Februarie, 1936. 

Avea o mare dor in ţă să stea în mijlocul copii lor 
lui Dumnezeu, şi ne mai putând veni pe p ic ioare la 
adunare , ruga pe fiul său s'o aducă cu căruţa . A fost 
o soră credincioasă în tot t impul cât a cunoscut pe 
Isus, care o va şi r id ica din m o r m â n t la ven i rea Sa. 

La îmmormânta re au luat par te membr i i Comu-
nităţ i lor Botoşani, Manoleşti şi Răchi ţ i , p r e c u m şi 
mul tă lume care a urmăr i t cu atenţie cuvântarea ţi-
nută. 

Sora Aglaia Rotariu, în tate de 53 de ani , mem-
bră a Comunităţ i i Dorobanţi jud. Botoşani, a trecut 
la od ihnă pe ziua de 4 Februarie, 1936. 

Pe patul de suferinţă, uitându-se pe sine, îndem-
na pe cei de faţă, f ra ţ i şi surori, să rămână credin-
cioşi Domnuluii, pent ru a putea p r imi cununa vieţii. 
A fost îmmormânta tă în cimitirul adventis t , donat 
de dânsa. 

Sperăm s'o revedem la venirea Domnului . 
V. Tolan 

Sora Maria G. Bosângeanu, în etate de 29 de ani, 
m e m b r ă a Comunităţi i Bacău, a adormi t în Domnul 
în u rma unei scurte da r grele sufer in ţe . 

A fost pl ină de încredere în Mântui torul p â n ă în 
ul t ima clipă a vieţii. La îmmormânta re a luat parte 
multă lume, care a ascultat cuvinte de vieaţă din 
Evanghelie . Nădejdea noastră a tu turor este că o 
vom revedea la învierea celor drepţ i . 

V. Munteanu 



Feti ţa Pebina D. Ghioaldă în etate de 11 ani, fiica 
f r . Dobre Ghioaldă, d in Comunitatea Giurgiu, a fost 

chemată de Domnul ia 
od ihnă în ziua de 30 
Aprilie a. c. Deşi mică, 
iubia pe Domnul cu sin-
ceri tate şi avea mare 
p lăcere să-I servească. 
Era iubită de întreaga 
Comunitate pen t ru fe-
lul ei de vieaţă creşti-
nă. 

De acasă până la 
mormânt a fost însoţită 
de corul Comunităţi i 
Braniştea. Cuvintele 
rostite cu această oca-
zie au făcut o deosebită 
impres ie mul ţ imi i adu-
nate. Sperăm că o vom 
revedea la învierea ce-
lor drepţ i atât pe ea 

[cât si pe marna sa, care a fost chemată la odihnă 
mai înainte. Vlad Mocanu 

Fratele Anghel Hrumăzescu din Comunitatea Dol-
jeşti, .iud. Roman, a adormit în Domnul în ziua de 3 
Aprilie a. c. Deşi boala i-a provocat o grea şi înde-
lungată sufer inţă , a rămas credincios adevărului 
până la sfârşi t . 

La îmmormân ta re au luat par te f ra ţ i i din Co-
munităţ i le Doljeşti şi Strunga şi o mulţ ime de săteni, 
cari au azuit cuvinte de mângâiere şi de nădejde . 

Sperăm să revedem pe acest f rate iubit la învie-
rea drepţ i lor . 

Sora Maria Enuţă în etate de 23 de ani, a fost 
chemată la od ihnă în ziua de 30 Aprilie, 1936. 

încetarea din vieaţă a acestei surori a î ndure ra t 
p ro fund atât pe soţul său, cât şi în t reaga adunare 
în mijlocul căreia se bucura de toată dragostea pen-
tru pur ta rea ei demnă de urinat. Atât acasă, cât şi 
la mormânt , unde s'a vorbi t de speranţa cea vie a 
creştinului , a asistat multă lume. In drum spre mor-
mânt , corul Comunităţ i i P ia t ra Neamţ a cântat im-
nur i religioase. 

Credincioşia ei faţă de Domnul, ne întăreşte con-
vingerea că o vom revedea la marea adunare a tu-
turor drepţ i lor din toate veacurile în Casa Tatălui. 

P ia t ra Neamţ. Anghel Panait. 

Băiatul fratelui loan N. Dumitru, din Comunitatea 
Pârl i ta , jud. Teleorman în etate de 17 ani, a fost che-
mat de Domnul la od ihnă în ziua de 5 August 1935. 

A fost crescut de mic alături de Mântuitorul, pe 
care a învăţat să-L iubească, ascultând de porunci le 
Lui. Sufer in ţa i-a fost lungă şi grea, dar spera că 
Domnul are să-1 facă sănătos. In cele din urmă vă-
zând că Domnul are un alt plan cu el, şi-a încredin-
ţat soarta în mâna Lui. A sfătuit p e toţi ai săi să 
r ămână credincioşi şi să nu se întristeze de moartea 
lui, pen t rucă despăr ţ i rea va fi numai de scur tă du-
rată. Ultimele cuvinte pe car i le-a rostit au fost: 
„Doamne Isuse, în mâini le Tale îmi încredinţez su-
fletul". Buzele sale au con t inua t a se mişca în rugă, 
până când s'au închis . Acest m u r m u r al buzelor sale 
se va t r ans fo rma în t r 'un strigăt de bucur ie când 
Domnul va chema din mormintele lor pe cei iubiţi 
ai Săi. 

Fratele Marin Homânu, membru al Comunităţ i i 
Crângeni, jud. Teleorman, în etate de 44 de ani, a 
adormit în Domnul pe ziua de 25 Martie 1936. 

O f i re vesela şi l inişti tă, era gata să dea măr tur ie 
or icând şi oricui despre iubirea Domnului şi Răs-
cumpără toru lu i său. 

Immormân ta r ea sa a pri lejui t vestirea adevărului 
prezent unei mar i mulţ imi de oameni . Avem spe-
ranţa că ne vom revedea în jurul „Tronului mare 
şi alb". 

Marin Vişinică. 

Frate le Dumitru Varză, în etate de 54 de ani, 
membru al Comunităţ i i Pereţ , a fost chemat de Dom-
nul la od ihnă pe ziua de 7 Iunie, 1936. 

Credincioşia şi zelul cu care a mărtur is i t despre 
adevăr atât pr in vieaţa cât şi p r in cuvintele sale, 
sunt o chezăşie că şi el va fi chemat de Domnul la 
învierea celor drepţ i . 

Frate le Marin Mincinoiu, în etate de 81 de ani, 
membru al Comunităţi i Rădoeşti , a trecut la od ihnă 
pe ziua de 7 Aprilie, 1936. 

Cu toată vârsta sa înaintată, e ra neobosit în a 
servi pe Domnul cu bucur ie . Credinţa sa în puterea 
Mântuitorului îl va învia la sunetul trâmbiţei, când 
se va revedea cu toţi cei ce au avut aceeaşi năde jde . 

Tadeu A Dumitru, în vârstă de 12 ani, f iul fra-
telui Andrei Dumitru, din Comunitatea Pârl i ta , a a-
dormit în Domnul în ziua de 30 Iunie, 1936. 

Durerea păr in ţ i lor pen t ru această pierdere a fost 
mare, d a r cuvântul Mântuitorului Hristos: „El n'a 
murit , ci doa rme" ! le umple inima de nădejde că 
Isus îl va deştepta din somnul acesta la ven i rea Sa, 
când se vor re întâ lni şi vor rămâne nedespărţ i ţ i pen-
tru veşnicie . 

Arsenie Duică. 

Sora Stana I. Micu, în etate de 79 de ani, m e m b r ă 
a Comunităţ i i Deduleşti , Râmnicu Sărat, a t recut la 
odihnă în ziua de 1 Iunie, 1936. 

Domnul i-a adresat chemarea în ultimii şase ani 
ai vieţii sale, pe cari i-a petrecut la picioarele Sale, 
ascultătoare de sfaturi le Evangheliei mântuir i i . A 
adormit mângâiată de gândul că cei trei fi i ai săi 
împreună cu familiile lor nutresc aceeaşi năde jde 
care a însufleţi t-o şi pe ea, revenirea Mântuitorului 
Isus Hristos, şi revederea în vşnicie. 

Pavel Olteanu. 

Sora Paraschiva Grigore Niculae, membră a Co-
munităţ i i Mărunţişu, jud. Dâmboviţa, în etate de 73 
de ani, a adormit în Domnul pe ziua de 21 Mai, 1936. 

A fost o membră credincioasă, dând dovadă de 
aceasta până în ult ima clipă a vieţii sale. 

Cu ocazia îmmormântă r i i multă lume a auzit cu-
vinte pl ine de nădejde din Sfintele Scripturi cu pr i-
vire la mântu i rea p r in Evanghelia lui Hristos şi în-
vierea tu turor acelora cari cred şi trăiesc învăţătu-
turile ei. 

Andrei Rizea. 

Copilul Emanuel Marin Pană, în etate de 9 ani, 
din Comunitatea Pere t No. 2, jud. Teleorman, a a-
dormit în Domnul pe ziua de 24 Aprilie, 1936. 

In t impul sufer inţe i sale deseori era auzit ru-
gându-se cu cuvintele din Psalmul 6, 2: „Ai milă 
de mine, Doamne, căci mă ofilesc!" Durerea cea 
mare a păr in ţ i lor a fost consolată d e cuvintele de 
îmbărbă ta re pe cari le-au ascultat de pe buzele 
scumpului lor fiu în ultimele clipe ale vieţii. 

La îmmormân ta re au luat parte membri i celor 
două Comunităţ i din Peret , p recum şi multă lume 
care a ascultat cuvântul vieţii rostit cu această oca-
zie. ' loan Şună. 



A N U N Ţ U R I 

Fratele Marin Andrei din Comunitatea Săpata 
de Jos, judeţul Argeş, roagă pe cei ce doresc să ia 
de suflet un băieţel, f r umos şi bun, născut din pă-
r inţ i adventişt i , în t r 'o perfectă stare de sănătate, 
să scrie pe adresa: Andrei Marin, Săpata de Jos, 
Jud. Argeş. 

Cine ştie adresa sorei Ana Cartescb şi Sara 
Teutschlănder , este rugat s'o comunice pe adresa : 
Constantin Borzea, B-dul Basarab, No. 40 — Bucu-
reşti. 

Fabr ica de tr icotaje Stroescu, din Ploeşti, are 
în proect să înfi inţeze o ţesătorie mecanică cu răz-
boaie noui,, şi ne având loc pent ru montatul noui lor 
maşini , v inde următoare le maşini de tr icotaje, cio-
rapi şi mânuşi , în perfec tă stare de func ţ iune şi cu 
pre ţur i ex t rem de reduse : 

1. Maşină No. 4/50 cm. 
2. „ No. 5/45—40 cm. 
3. „ No. 6/50—45—40 cm. 
1. „ No. 7 /45 cm. 
1. „ No. 8/80 cm. 
2. „ No. 9/80 cm. 
5—6 maşini mici cui anexe No. 10—12. 

1 maşină Jaquard Bunmuster cu pa t ru 
conducătoare de fir şi 5 rândur i de cartele pen t ru 
modele No. 10/100 cm. 

Toate aceste maşini se vând cui bani gata, şi cu 
garantare de soliditate şi bună func ţ ionare pen t ru 
mulţi ani. 

Adresaţ i : Stroescu, Tricotaje, Ploeşti. 

Caut două surori t inere, prezentabile, c red inc ioa-
se, amabile,, t emperament vesel, d i spunând de cuno-
ştinţe comerciale, şi ceva pract ică în comerţ . E pre-
ferabi l să cunoască l imbile germană şi maghia ră . 
Una va lucra ca func ţ ionară şi casieră la sucursala 
Târgovişte, ia r cealalaltă ca func ţ ionară la magzinu 1 

din Ploeşti . 
Adresaţ i ofertele cu pretenţi i modeste. 

Stroescu, Tricotaje — Ploeşti. 

Şofer-mecanic, cu nevastă pr icepută la toate în 
casă, având şi un copil de cinci ani, caut serviciu 
cu Sabatul l iber. Pot îndepl in i şi alte servicii , ca 
por tar , sau; fecior în casă. 

Molnov Ştefan. Str. Plevnei No. 236, etaj, Brăila. 

Am de vânzare o maşină de sifon şi o maş ină 
de scos unt din lapte, în perfectă stare de funcţ io-
nare. Dori tori i le pot vedea la mine acasă. Adresa : 
Indricău Petru, Com. Socodor, No. 336, Jud. Arad. 

Doresc să cumpăr o maşină de tr icotat No. 5 sau 
6 / 0 0 . De asemenea am de vânzare o maşină de cis-
mărie , aproape nouă. Cei interesaţi îmi ' vor comu-
nica pe adresa : Gheorghe Rădoniş, Râncezi, Prahova. 

Caut şofe r Adventist cu bune recomanda ţ iun i , 
pen t ru camionetă. Curse Bucureşti-Ploeşti şi re tour . 
Dori tor i i se vor adresa : Niculae Berbecaru, Cartie-
rul Bereasca 80, Ploeşti. 

N O t J ! 

N O U ! 
A apărut al treilea volum de 

conţinând povestiri atrăgătoare şi in-
structive pentru copii. Volumul este fru-
mos ilustrat, şi atât prin forma elegantă, 
cât şi prin povestirile sale, va procura co-
piilor clipe de fericire, pe cari nu le-ar pu-
tea avea altfel. Cereţi-o cât mai de grabă 
la Editură. Preţul unui volum 30 lei. 

A T E N Ţ I E 5 
Cartea 

Hristos, L i l a înmii 
este din ce în ce mai mult cerută fiind 

apreciată pentru conţinutul ei valoros. De-
oarece s'a tipărit într'un tiraj redus, vă sfă-
tuim să vi-o procuraţi cât mai de grabă. 

„Curierul Misionar". 
Foaie lunară. 
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